



DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyjąwszy niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczbą 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 40 sr. gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kisielki.
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Dukes, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karoly i Liebmanna; w Paryżu: C. Adam 38 rue de Valenciennes.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia 1/4 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Wypłacamy już obe nie wylosowaną dnia 1. Lutego b. r. 4120

Zapowiedź przewrotu.

Lwów 20. lutego.

Nie warto być pesymistą — przynajmniej w życiu politycznym. Mimo wszelkiej przestrogi i ostrzeżenia, wypadki bieżącej trybny, jeżeli nie naturalnym, to nadanym im istniejącymi stosunkami. Chyba gdzieś potem, po latach, okazuje się, że przestroga przecież była na miejscu. Ostatnich lat kilkanaście historii serbskiej może być tego dowodem. W roku 1885 przestraszone Serbje przed wojną z Bułgarią i przyszłą Sławnicą, w roku 1887 odradzano rozwodn królewskiej pary małżeńskie, a w roku 1893 unieważnił synod rozwód; przestrzegano przed przesadnie liberalną konstytucją, którą król Milan nadał w roku 1888 Serbji, a w roku 1894 zastawiano ją; odradzano w roku ubiegłym jej systemowania, a teraz łączą się ze sobą trzy stronnictwa polityczne, by przywrócić konstytucję z roku 1888.

Warto było przypomnieć tych kilka dat historycznych bo to, co się teraz dzieje w Belgradzie podczas nieobecności króla Aleksandra, może być nie tylko wielkim błędem politycznym, ale może także doprowadzić do wcale niebezpiecznych komplikacji politycznych. Przywódcy stronnictwa liberalnego i radykalnego skłócają się, by wobec panującego dzisiaj stanu rzeczy zająć stanowisko bardzo zbliżone do fakcyjnej opozycji. Że do tego związku przyłączyła się także frakcja stronnictwa postępowego, to w gruncie rzeczy niezbyt doniosłego jest znaczenia, bo frakcja ta liczy tylko poszczególnie niezadowolone osobistości, ale nie reprezentuje poważnej części ludności serbskiej.

Owoż według umowy, zawartej między autorami liberalnymi i radykalnymi, mają obydwa stronnictwa brać udział w wyborach do skupczyny, zapowiedzianych na wiosnę. Rozumie się samo przez się, że celem ich jest zdobyć większość, co im się jednak zapewne nie uda. Ale nawet w razie niepowodzenia chcą po zebraniu się skupczyny, wybranej na podstawie starej konstytucji z roku 1869, zaprotestować przeciw zawieszeniu konstytucji z roku 1888, a potem opuścić skupczynę. Celem zatem tej koalicji jest widocznie przywrócenie konstytucji z roku 1888, która ma być reformowaną na podstawie doświadczeń, zebranych w ciągu ostatnich lat sześciu.

Na pierwszy rzut oka akcja wszczęta nie wygląda tak źle. Mogłoby się wydawać, że aktywnym, wstępującym na scenę, chodzi przedewszystkiem o utrzymanie legalnej ciągłości, że chcieliby urwane nici tam nawiązać, gdzie przepadły, a na laty zerwane zostały zamachami stanu. Złota jednak przypatrzysz się rzeczy, wygląda ona całkiem inaczej. Przypomnieć sobie przedewszystkiem należy, że właśnie Risticz, Awakumowicz i Gruicz byli wybitnymi reprezentantami owego komitetu, który układał konstytucję z roku 1888. Mimo, że wiele radykalnych postanowień tej konstytucji już wówczas musiało się wydawać niestosownymi, to przecież Risticz należał do ściślejszego komitetu jedenastu, który bez żadnej opozycji godził się na wszystkie bez wyjątku propozycje Milana. Jak niestosowna była nowa konstytucja, o tem można się było przekonać w ciągu kilku następnych lat, a na niestosowność tę uskarżał się w czasie rządów radykalnych najwięcej rejent Risticz i jego przyjaciele liberalni.

Wobec tego trudno uwierzyć w szczerotę motywów, które doprowadziły do najnowszej koalicji partyjnej. Jeżeli bowiem konstytucja z r. 1888 jest rzeczywiście tak złą i niebezpieczną, jak dzisiaj jeszcze sądzi Risticz — radykały są naturalnie w tej mierze innego, wręcz przeciwnego zdania — wówczas trudno ją reformować w drodze restytucji. Jeżeliby bowiem na podstawie tej konstytucji wybrano skupczynę, wówczas większość jej nie będzie ani liberalna, ani postępową, lecz z całą pewnością radykalną. Trudno

zaś po skrupiecznie radykalnej spodziewać się, aby sama podjęła warunki swojej egzystencji. Zawieszenie konstytucji z roku 1888 nie było z pewnością aktem legalnym, ale w każdym razie było ono tylko następstwem błędu, popełnionego nadaniem tej konstytucji. Jeżeli więc Risticz upomina się dzisiaj o przywrócenie tej konstytucji, wówczas składa tem dowód, że dla niego rozstrzygnięciem są przedewszystkiem względy osobiste. Nie może on jeszcze tego zapomnieć, że nagłe obudzona energia młodego Aleksandra wysadziła go w kwietniu 1893 ze siada. Od tego czasu myśli on przedewszystkiem nad odwetem. I ostatnia jego akcja jest dyktowana przede wszystkim chęcią zemsty.

Czy ta akcja pomysłnym będzie uwieczniona skutkiem? Zastanawiamy się już powyżej, że w razie najpomyślniejszym korzyść będzie przedewszystkiem po stronie radykałów. Na razie jednak nie ma żadnych gwarancji, by akcja się powiodła. Gabinet Christicza, na którym się teraz opiera król Aleksander, trzyma się jakos dość silnie. Czy na długo, to inne pytanie? I dlatego przypuszczamy, że młodym Aleksandrowi niezbyt będzie miła ta zapowiedź przewrotu.

Z sejmu pruskiego.

Już od dłuższego czasu toczą się w sejmie pruskim bardzo ożywione rozprawy na temat kwestji polskiej. Ważny zwrot w tych rozprawach nastąpił na posiedzeniu piątkowym, gdyż pruski minister spraw wewnętrznych, p. Köller zaznaczył stanowisko swoje i rzędną wobec ludności polskiej. Stanowisko to jest dla nas wrogie w całym tego słowa znaczeniu, pomimo, że pruski minister zapewnia o pojednawczych zamiarach rządu. Oświadczenie ministra Köllera było przedewszystkiem obłudne: w czemże bowiem dopatrzeć się można pojednawczości rządu, który równocześnie solidaryzuje się z rozpoczęciem postępowaniem osławionego towarzystwa H. T. K. ku szczeniu niemieczyny na Wschodzie? Obłudą jest tłumaczenie, że towarzystwo to, zajmując się propagowaniem niemieczyny w prowincjach rdzennych polskich, nie ma celów zaczepnych. A czyż nie kosztom czynić ma to towarzystwo zdobyć, jeśli nie kosztem dzisiejszego stanu posiadania ludności polskiej? Przebieg piątkowego posiedzenia sejmu pruskiego najlepiej zresztą wytłumaczy, w jakie stadium weszła kwestja polska pod zaborem pruskim. Rozpoczęto obrady nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych. Przy tytule „pensja ministra”, zabrał głos poseł polski ks. Jazdzewski i podniósł, że ks. Bismarck, przyjmując wycieczkę Niemców z Prus Zachodnich, nazwał szlachę polską „państwem stronnictwem przewrotu”, które wszelką broń zważać należy. Na tej podstawie zawiązało się „stowarzyszenie ku szczeniu niemieczyny w prowincjach wschodnich”, którego tendencja stanowczo zwraca się przeciw Polakom.

Wprawdzie Niemcy zaprzeczają temu i twierdzą, że jest ono odpowiedzią na towarzystwo Marcinkowskiego, lecz to jest błądem, gdyż stowarzyszenie polskie zawiązano jeszcze w r. 1841, należało do niego nawet wielu Niemców, urzędników administracyjnych, a funduszów jego używano także dla Niemców; rząd ułowił nawet korespondencje jego od opłaty porta. Od założenia tego towarzystwa zastrzyż się napasli na Polaków, a jeżeli teraz występuje się z twierdzeniem, że w dziennikach polskich spotkać się można z napasliami na Niemców, to można widzieć w tem tylko odpowiedź na napasli niemieckie. Mowca polski zakończył wezwaniem rządu i posłów niemieckich, aby tym sporem kres położyli. (Oklaski na ławach polskich)

Na to wyraził się minister Köller z uznaniem dla spokojnego tonu mowy ks. Jazdzewskiego i dał najpierw wyjaśnienia na pytania posła Motty'ego. Odpardł tedy minister Köller twierdzenie tego posła, jakoby towarzystwo ku szczeniu niemieczyny sprzeciwiało się przepisom

paragrafu 8. o stowarzyszeniach. Min nie uważa tego towarzystwa za polityczne (!) i stosuje do niego § 2 ustawy o stowarzyszeniach. Zaprzecza też min. twierdzeniu posła Motty'ego, jakoby towarzystwo ku szczeniu niemieczyny wezwało wszystkich Niemców do walki przeciw Polakom. Rzecz jest w zbyt czarnych kolorach przedstawiona i towarzystwo przez to posadzenie pokrzywdzono (!). Tow. to zawsze zaznaczało, że naciskiem, że nie istnieje ono do zwalczania i ujarzmania żywotu polskiego, lecz do wzmożenia nia niemieckiego w prowincjach wschodnich, gdzie różne narodowości obok siebie mieszkają. W wezwaniach tw. wyraźnie powiedziano, że nie myśli ono bojkotować przemysłowców i kupców polskich. W innym miejscu znowu powiedziano wyraźnie, że to tow. Niemców, lecz że się nie zwraca przeciw Polakom.

Następnie wystąpił min. przeciwko twierdzeniu p. Motty'ego, jakoby urzędnicy królewscy wypowiedzieli wojnę Polakom. Min. zadłonił się krótkim zaprzeczeniem, jakoby twierdzenie to opierało się na faktach. Zwraca jąp się do wywodów ks. Jazdzewskiego co do tow. im. Marcinkowskiego, wywnioskował min., że towarzystwa polskie zawsze przychylnie traktowane były przez rząd pruski. Przeciwno takim stowarzyszeniom jak Marcinkowskiego, rząd nigdy nie występował tak, jak obecnie występuje Polacy przeciwko tw. ku szczeniu niemieczyny. A przecież towarz. polskie działalności swoją aż na Westfalję rozszerzają! Jeżeli p. Motty twierdzi, że całe Niemcy mobilizują się na Polaków, to zdaniem ministra z równą słusznością można powiedzieć, że Polacy zmobilizowali się przeciwko Niemcom.

Następnie, na dowód nieprzejdujących tendencji polskich, przytoczył minister wypadek z wiecu w Sremie, gdzie jeden z uczestników polskich nie podał ręki Niemcowi dlatego, że należał do towarzystwa niemieckiego. Wogóle mowy, na tym wiecu wygłoszone, są — zdaniem ministra — otwartym wypowiedzeniem wojny Niemcom. „Wobec tego pytam — mówił p. Köller — kto z Niemców mógłby nie popierać celów towarzystwa niemieckiego? (Oklaski z prawicy) Niemiecność w krajach wschodnich każdy Niemiec popierać musi; tego żąda jego narodowość, jego duma narodowa.” (Oklaski z prawicy).

Minister zakończył — jakby na ironję — wezwaniem Polaków do wspólnej pokojowej (!) pracy. Na ten temat porował także Tiedemann wśród potakiwań prawicy. Jako dowód propagandy polskiej przytoczył także, że arcybiskup Stabilewski podróżyje po kraju z honorami królewskimi. Tendencja, tych wypadków jest: kto na polskiej ziemi mieszka, musi być Polakiem. Założenie więc towarzystwa niemieckiego jest tylko odpowiedzią na propagandę polską.

„Nie my — mówił Tied. — rzuciliśmy Polakom rakawice, lecz oni nam (Pos. Czarlinski: Bismarck!) Nie, — nie Bismarck, lecz wycieczka do Lwowa z Prus Zachodnich. My nie chcemy sporów, my chcemy pokój ugruntować (Posel Motty: My temu nie wierzymy.) Wy nie macie prawa nie wierzyć; jeśli wzajemnie odbieramy sobie zaufanie, wtedy porozumienie nie jest możliwe. (Potakiwania z prawicy. Głos z ław polskich: Chcicie nas ekonomicznie zrujnować!). O rujnowaniu nie ma mowy, — to znowu twierdzenie bezpodstawne. (Ponowne głosy z ław polskich; prezydent wozyu o spokój).

Mowca zakończył wezwaniem Polaków, aby zaprzestali dalszych napadów na Towarzystwo niemieckie, inaczej przekomaj się, że jak nad Renem, tak stoi straż niemu eoka także nad Wisłą. (Oklaski z prawicy i z ław posłów narodowo liberalnych)

W obronie Polaków przemawiał dalej Strombeck z centrum poczem Heydebrandt, konserwatywa, oświadczył swą solidarność z poglądami Tiedemanna na sprawę polską. Narodowe tendencje polskie oraz otwarcie występują, „więc

jeśli nie chcemy doprowadzić do takich stosunków, jakie są w Austrii, to musimy się broić zawoza-u“

Odpowiadając potem ministrowi poseł polski Motty, dowodząc, że do towarzystwa niemieckiego jedynie § 8 ustawy o stowarzyszeniach może znaleźć zastosowanie, gdyż jest to towarzystwo polityczne. „Szauję kobiety niemieckie — mówił nasz poseł — i mam nadzieję, że nie dadzą się one na przyszłość zwać na kręte drogi polityki.“

Przeciw Polakom przemawiał jeszcze zestrornictwa narodowe liberalnego pos. Sattler, poczem jeszcze raz zabrał głos minister Köller i obstarwał przy swojej pierwotnej interpretacji ustawy o stowarzyszeniach. Pos. Unruh ze stronnictwa wolno-konserwatywnego zwrócił uwagę, że Polacy zawsze trzymają się fantastycznej myśli o odbudowaniu państwa polskiego, na co mowca różne przytacza cytaty Rząd pruski może zniercierpliwieć się z czasem i powiedzieć Polakom: Już dosyć dla was uczyniliśmy, tak, że nie mi więcej do zrobienia nie pozostaje. Język polski możnaby pielegnować, lecz postulat tego za punkt wyjścia usiłowań polskich uczynić nie należy. Mowca obawia się, czy towarzystwo niemieckie teraz coś zdziała, gdyż rzeczy zaszły za daleko.

Bimetalizm w Niemczech.

Przez ostatnie dwa dni w ubiegłym tygodniu parlament rzeszy niemieckiej obradował nad wnioskiem pp. Friedberga i Kardorfa, proponującym zwolnienie międzynarodowej konferencji monetarnej w celu uregulowania kwestji waluty. Sprawa ta, mająca pierwszorzędne ekonomiczne znaczenie, wzbudziła żywe zainteresowanie, dzięki czemu izba stała się prawie w komplecie. Po rozpoczęciu sesji hr. Mirbach ze stronnictwa konserwatywnego domagał się międzynarodowego uregulowania stosunku srebra do złota, zdeprecjonowanie bowiem pierwszego ujemnie wpłynęło na sprawy rolnictwa. Przywrócenie normalnego obiegu srebra musi pomysłnie oddziaływać na podniesienie się ogólne cen na rynku świata i powiększyć obieg pieniędzy, co wyjdzie na korzyść przemyślni. Mowca zwrócił uwagę na stosunki, panujące w Ameryce, których oddziaływanie na Niemcy jest niekorzystne. Obecnie jest najwłaściwsza pora na odbycie konferencji międzynarodowej, skoro i nowy prezes gabinetu francuskiego R. bot zapatruje się zyszyliwie na kwestję uregulowania waluty. Dep. Barth (wolnomysłny) przemawiał przeciw projektowi. Mowca uważa za cały rach bimetalizm za niemoralny i bez potrzeby niepokojący rynek monetarny. Przyjęcie wniosku, zdaniem jego, doprowadziłoby do niepożądanych zakłóceń monetarnych.

Z kolei w imieniu stronnictwa rządowego przemawiał hr. Herbert Bismarck, popierając wniosek ze względu na ciekawe położenie rolnictwa. Konferencja monetarna w Brukseli nie odniosła pożądanego skutku, ponieważ przedstawiciele rządu nie posiadali żadnych instrukcji. W Anglii bimetalizm czyni także postępy. Rząd powinien w sprawie zwolnienia konferencji międzynarodowej porozumieć się z jednym przynajmniej mocarstwem, jak niegdyś Anglia porozumiała się z Rosją, co do zasad kongresu berlińskiego.

Po wowie hr. Herberta Bismarcka wstąpił na trybunę socjalista Schoenlank, co dało powód konserwatom do demonstracji, wielkość ich bowiem opuściła ostentacyjnie salę. Schoenlank przemawiał przeciw pożyteczności agrarjuszów, którzy mienią, iż świat cały kręci się około ich potrzeb, jak ziemia około swej osi. Mowca nie uznaje potrzeby konferencji monetarnej.

Zapatrzywanie rządu na kwestję bimetalizmu wyłożył w obszerniejszej mowie kanclerz państwa ks. Hohenlohe. Uznaje on ujemny wpływ monometalizmu na życie zarobkowe Nie-

miec i widzi niepożądane skutki rosnącej wciąż różnicy pomiędzy wartością złota i srebra. Kanclerz obiecuje też porozumieć się w tym przedmiocie z rządami związkowymi i zapyta ich, czy nie należałoby poczynić odpowiednich kroków, celem powzięcia wspólnych uchwał z innymi mocarstwami?

Deputowany Eugenjusz Richter wystąpił ze surowym potępieniem bimetalizmu, przyczem ostro ganił kanclerza za brak samodzielności i podleganie obcym wpływom. W odpowiedzi na to replikował sekretarz skarbu hr. Posadowski, głosząc jednocześnie za podniesieniem wartości srebra.

Po ukończeniu rozpraw przystąpiono do głosowania, przyczem wniosek o zwolnienie konferencji międzynarodowej monetarnej, w celu poruszenia kwestji bimetalizmu, został znaczną większością przyjęty. To zwycięstwo bimetalizmu, jest bynajmniej rzecz nie spodziewana, wobec widocznego zwrotu w Europie do przywrócenia normalnej wartości srebra, zdeprecjonowanego dzięki wpływom Ameryki.

Z caratu.

W ostatnim przyniesionym nam przez pocztę nrze Kurjera Warszawskiego znajdujemy następujący lakoniczny telegram z Petersburga z d. 18. b. m.: „Dla zapobieżenia zbyt nagłym zmianom w warunkach ekonomicznych Wołynia, zamierzono cudzoziemcom, którzy osiedli się tam przed wydaniem prawa z r. 1892, zezwolić na przedłużenie terminów kontraktów dzierżawnych, nie na dłużej jednak jak na lat pięć.“

Wiadomość ta, jakkolwiek w tak nieporządnej i niewiele mówiącej podana formie, ma jednak wielką doniosłość. Podobny ukaz, jeżeliby się w istocie pojawił, byłby złagodzeniem konsekwencji drakońskiej ustawy marcowej z 1892 roku co do osiedlenia się cudzoziemców na Wołyniu. Jak wiadomo, ustawa z 1892 roku zabrania cudzoziemcom, nawet tym, którzyby przyjechali poddaństwo rosyjskie, nietylko nabywania nieruchomości i osiedlania się w obszarach poza obrębem miast, ale nawet dzierżawienia majątków i fabryk od innych osób tak, iż po upływie dzierżawnych kontraktów (najwyżej po latach 12) dalsze dzierżawienie majątków mi. do być zakazanem. W praktyce rozporządzenie to miało wielką doniosłość dla cudzoziemców na Wołyniu, ponieważ przeważnie nie posiadali oni ziemi, lecz dzierżawili ją od ludności miejscowej. Wszyscy ci dzierżawcy w liczbie 35 000 osób, co wraz z ich rodzinami czyni około 200 000 osób musieli by na mocy ustawy z 1892 roku w krótkim czasie opuścić swe dzierżawy i wysiedlić się z Wołynia. Oczywiście zrzuwałoby to mnóstwo rodzin, a zarazem dla właścicieli ziemi na Wołyniu wytworzyłoby bardzo przykra sytuację skutkiem nagłego braku czynszowików. Oczywiście zastrzyżoby to kryzys ekonomiczny i tak już wywołana ukazem z 1892 roku, po którym ceny majątków na Wołyniu znacznie spadły.

W razie ściślego zastosowania tego ukazu rolnictwo na Wołyniu doznałoby nowego przesilenia i nie zgadzałoby się to zupełnie z obecną tendencją podnoszenia rolnictwa w Rosji. Wobec tego rząd rosyjski postanowił zgodzić się na przynajmniej chwilowej ulgi, mianowicie zezwolić na przedłużenie kontraktów dzierżawnych na dalsze pięć lat od chwili wydania tego nowego ukazu. Jest to naturalnie tylko ulga prowizoryczna, wywołana koniecznością ekonomiczną.

Słynne towarzystwo słowiańskie dobroczynności w Petersburgu, mające za główny cel szerzenie idei panmoskiewskiej i ściąganie wszystkich „braci“ Słowian pod jedno berło samodzielnego cara — nie przestaje pracować we wspomnianym kierunku, czego oświadczył dowód znajdujemy w następującej notacji, umieszczonej

— Ależ mójże muze za wytłumaczona! Twoja matka raz po raz pisze, czy ci się nie dało znaleźć lepszej partji od panny Skorupskiej. Podzielim z pewnością twoje zdanie, co do posagów... Rzuciliam okiem na Wilme, bo znam pana Jana, bo wiem, że co powie, tego dotrzyma, bo znam wreszcie ich stosunki, pozwalające rachować na sperandy, jak je nazywają... Ale dziś, gdy widzę, że córka pani Wandy może być że i... — Na czemże to ciotka opierasz? — podchwycił prawie niecierpliwie ksiądz. — Widzisz, ju w świecie zęby zjadłam, a jak Bywałski mówi, nogi schodziłam. Otóż mnie złapać nie łatwo. Pani Wanda ani myśli odbijać cię Skorupskim... zajęta jest sobą i jest przyjaciółką pana Jana... — Ah! to wszystko, to wszystko — zamieszkał się ksiądz. — Przyjeżdżaj jej... — Wiem — znów przerwała siostrzeńcowi ciotka — ale ja znam panią Wandę na kołkach palców. Ten sposób, w jaki mi powiedziała: „moje córki o wiele bogatsze... nie pozwala mi wątpić o rzeczywistości. C'est le ton qui fait la chanson... Wreszcie — mówiła powoli i niedbale — los Poryckich mnie zastraszają... Tu zrobiła poseł, zamysliła się i podchwyciła: — Zresztą nie wiem... Chciałabym jak najlepiej... jak najlepiej... zjadł ta moja chwiejność. Zrobiasz, jak ci instynkt podyktuje... Rudomin powstał z krzesła, przeciągnął ziewając. — Alea jacta est — mówił — czasu nie mam. Przerzucił się na pannę... kompromitowałoby mnie. Ca m'arrange stosunki Skorupskich... a Porycey?.. Porycey? — ciągnął równocześnie myśląc — któż, wiedzieć może jakie tam zachodzą okoliczności?... Pani Skorupska wydaje mi się idealną belmora, a Porycki, mówią, ci, co go zna, nie jest wygodnym ziemiem... Właśnie postępowanie Skorupskich dowodziłoby ich pewnością siebie... d'une certaine solidité posagu... Wilmy... — Zabierał się do wyjścia i spojrzął na zegarek. — Dziesiąta! — zawołał — kiedyż ciocia się wytroisz? — Ah! — odparła hrabina, powstając i podając siostrzeńcowi rękę — na mnie nikt nie czeka... Za jakie dwie godziny przybędę na ten epokowy bal — tu się uśmiechnęła i podczas gdy Rudomin całował w rękę — zapytała: — Powiedz mi, kiedy się oświadczysz; podczas mazura, czy podczas kolacji? jetudrair le moment... Tomi doda interesu. — Książę odparł: — To zależy od inspiracji chwili... Skłonił się i wybiegł z wawym i obojętnym krokiem. Ale wnet, bo już na schodach domu się zamyslił i na pół przytomny odbył w drodze drogę, prowadzącą do mieszkania Skorupskich. — Wchodził do oświetlonych apartamentów i jeszcze myślał, jeszcze kombinował wszystko, co mu w ostatnich dniach, to ciotka, to Sienka, insynuowali... — Zatonionej w zadumie przywitał w uścisku pierwszy Skorupski, wyglądający doskonale, ożywiony, prawie młody.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

25)
HIGH - LIFE - DOKTOR.
Pewność współczesna
przez
Wincentego hr. Łosia.
(Ciąg dalszy.)
Tym razem zapanowało długie milczenie, bo doktor zatopił się w wytężającej pracy mózgu. Nawijała mu się cudowna okazja pomocy na sobie i pani Wandzie. A nie wiedział, jak jej użyć. Cokolwiek by powiedział, to wprost dochodziło przez Warewską do Skorupskich i mogło wiele popsuć, nie poprawiając. Wściekał się, iż tej rozmowy z Rudominem nie przewidział. Uczuł od pracy świdrujący, chwilowy ból w głowie i w tejże samej chwili się zbudził z letargu.
— Ten człowiek — zawołał — szalone zrobił głupstwo!
— Kto?
— Porycki!
— Jakże? — pytał zaciekawiony Rudomin.
— On potrzebował pieniędzy — odparł nie dbale Sienka. — Pani Choryńska byłaby za niego wydała córkę.
Książę spojrział zdziwiony.
— Czyż panna Choryńska miałaby serjo więcej od...
— Ah! — zaśmiał się doktor — le double!
— Któż ci takie absurdum powiedział? — pytał rozczekawiony książę.
— Oh! — bąknął z najwyższą niedbalością

Sienka — wiem. To ludzie bardzo bogaci, tylko nie umieją faire valoir Vor, jak... jak inni — do końcaż, zająkawszy się.
Rudomin mu się przyglądał z taką siłą badawczą w wzroku, na jaką tylko głowa jego mogła się wysilić. Taki doktor, myślał, mógł być lepiej poinformowany od świata. Ież to on sam już w świecie widział panien, nie uchodzących za partje, które jednakowoż niemi rzeczywiście były.
Sienka odgadywał jego myśli i podobycił też z uśmiechem:
— Umiejętność grania brylantem do światła niekiedy posiada jubier. A to talent także. Sam znałem w Paryżu heretykierkę, w której posag nikt wierzyć nie chciał. Książę Chartemise w jej oczach starał się o jej kuzynkę i dostał ją. Pójnujusz jego rozpacza, gdy się dowiedział, że kuzynka jego żony miała dziesięć razy tyle... (Ca arrive i częściej niż nam się zdaje...
Nie potrzebował dłużej mówić, bo Rudomin, wsparty głowę na jedną rękę, drugą bez wycieńczenia miewał w filiżance czarnej kawy. A Sienka dość go już znał, by wiedzieć, że ta manipulacja była a niego niezbitym dowodem najgłębszych franków.
Wtem portjer hotelowy podszedł i oddał księciu list. Rudomin go rozerwał i czytał:
„Przed dzisiejszym balem bądź u mnie. Mam ci coś ważnego do zakomunikowania dotyczącego naszych projektów.“
Twoja ciotka
Warewska“.
Zamyślił schował list do kieszeni i wypił duszkiem kawę i pełen kieliszek likieru. Spojrzął na zegarek, wyraził przestrach z powodu spóźnionej pory i wstał mówiąc:

— Przed balem jeszcze mam gdzieś być.
— I ja także — odparł, również wstając Sienka.
Wyszli razem. U bramy hotelu pożegnali się. Rudomin wskoczył do dorożki i kazał się wieść do hrabiny. Sienka zaś piechotą szedł do pani Wandy. Pilno mu było, bo najprzód miał się widzieć u niej z Poryckim, który po pieniądze przybył, a powtóre musiał jej zdać sprawę z obiadu, do którego nadzwyczajną w duszy przywiązywał wagę.
Zamyślenie się księcia, jako wyjątkowy objaw jego powierzchownego usposobienia, musiało mieć swoje znaczenie.
Sienka bardzo pragnął okazać się zdolnym i sprytnym sprzymierzeńcem pani Wandy, która mu tyle genialnych dała rad.
XVII.
W salonie, oświetlonym bładem światłem przysłoniętej lampy, siedział książę Rudomin na fotelu tak niskim, iż nogi, jak długie musiał wyciągnąć przed siebie.
Ubrany był balowo, ale oblicze jego zaspione nie harmonizowało z tym strojem. Kilka razy już otwierał usta, by odpowiedzieć na ostatnie pytanie, jakie mu zadała jego ciotka hrabina Warewska, również zatopiona w poduszkiach szeszlongu.
— Zapewne... być może — mruknął wreszcie. — Nie pomnę, by córki pani Wandy miały mieć mniejsze posagi, niż to ciocia twierdziła, ale wogóle nie wierzę w te fortuny pańien nettement niezdeklarowane, ani też w te sperandy, oparte na on dit. Zresztą, nie wiem, co mam robić... nie wiem. Dziś, za godzinę bal... dany dla mnie... a tu cioci w głowę wszedł nowy plan...
Hrabina pochyciła z ożywieniem:

— Ależ mójże muze za wytłumaczona! Twoja matka raz po raz pisze, czy ci się nie dało znaleźć lepszej partji od panny Skorupskiej. Podzielim z pewnością twoje zdanie, co do posagów... Rzuciliam okiem na Wilme, bo znam pana Jana, bo wiem, że co powie, tego dotrzyma, bo znam wreszcie ich stosunki, pozwalające rachować na sperandy, jak je nazywają... Ale dziś, gdy widzę, że córka pani Wandy może być że i... — Na czemże to ciotka opierasz? — podchwycił prawie niecierpliwie ksiądz. — Widzisz, ju w świecie zęby zjadłam, a jak Bywałski mówi, nogi schodziłam. Otóż mnie złapać nie łatwo. Pani Wanda ani myśli odbijać cię Skorupskim... zajęta jest sobą i jest przyjaciółką pana Jana... — Ah! to wszystko, to wszystko — zamieszkał się ksiądz. — Przyjeżdżaj jej... — Wiem — znów przerwała siostrzeńcowi ciotka — ale ja znam panią Wandę na kołkach palców. Ten sposób, w jaki mi powiedziała: „moje córki o wiele bogatsze... nie pozwala mi wątpić o rzeczywistości. C'est le ton qui fait la chanson... Wreszcie — mówiła powoli i niedbale — los Poryckich mnie zastraszają... Tu zrobiła poseł, zamysliła się i podchwyciła: — Zresztą nie wiem... Chciałabym jak najlepiej... jak najlepiej... zjadł ta moja chwiejność. Zrobiasz, jak ci instynkt podyktuje... Rudomin powstał z krzesła, przeciągnął ziewając. — Alea jacta est — mówił — czasu nie mam. Przerzucił się na pannę... kompromitowałoby mnie. Ca m'arrange stosunki Skorupskich... a Porycey?.. Porycey? — ciągnął równocześnie

DOM BANKOWY KANTOR WYMIANY Zlecenia i prowizji zaklatwiny odwołany posaż.

Wielka wyprzedz sezonowa... we Lwowie, plac Kapitulny liczb. 8.

w nrze 15. Praw. Wiest. z b. r. : „Towarzystwo słowiańskie dobroczynności w Petersburgu, z powodu ukończenia w r. 1893 dwudziestu pięciu lat swego istnienia, ogłosiło konkurs z dwiema nagrodami: rs. 3 000 i 1 000 imienia A. T. Hilferdinga, za najlepsze prace na dwa następujące tematy: 1. Związki lecz dokłądny, oparty na możliwie całkowitem zbadaniu źródeł dostępnych i na znajomości literatury przedmiotu, zarys historii Słowian południowych i zachodnich, poczynając od t. zw. epoki historycznej ich istnienia w Europie aż do r. 1879 w związku z historią narodów i państw sąsiednich; 2. zarys historii i społecznego położenia Rusi zagranicznej, halińskiej, bukowskińskiej i węgierskiej — pod względem politycznym, religijnym, ekonomicznym itd., przyczem główna uwaga winna być zwrócona na te strony i periody losów historycznych Rusi zagranicznej, w których najjaśniej wyraziły się: z jednej strony upadek życia jej narodo wego, a z drugiej podniesienie się rosyjskiego ducha ludowego. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w maju 1896 r.”

Nowy karabin i pancernik.

W ogólnej symfonii pokojowej, z najpełniejszą esencją i zgodą śpiewanej przez rozmaite wascheuropejskie chóry urzędowe, parlamentarne, społeczne i inne, podobny przedmiot, jak nowy karabin, zdawać się może jakimś fałszywym piaskiem zakłócającym harmonię, przynajmniej uspokojenie. Tak jednak nie jest, ani ów nowy karabin niktogo nie zaskarża, ani cienia po dejrzeniu budzić nie powinien. Ważną jest niezmienne wyjątkowość broni w wojnie, ale owa wyjątkowość nad przypuszczalnymi przeciwnikami niktogo dziś do wojny nie skłoni, niktogo też, nawet zwycięzcę, od jej strasznych społecznych następstw ochronić nie potrafi. Nowy karabin, chociażby był szczytem morderczej doskonałości, nie wstrzyma jakiejś wojny koniecznej, ale też jej nie przyspieszy. Na pokój świata inne wpływają czynniki, kierają nim i coraz bardziej kierować będą.

W minionym tygodniu ukazała się w Paryżu dość pobieżna ale zajmująca rozprawa p. Danrit, kapitana w armii francuskiej, p. t. „O działaniu ognia piechoty”. Opowiada ona, jak przed czterdziestu laty, więc na czasów wojny secesyjnej, karabin piechoty kalibru 18 milimetrów wyrzucał pocisk ważący 27 gramów z nabojem prochu, ważącym dziewięć gramów. Doniosłość użyteczna tego pocisku wynosiła tylko 200 metrów, czyli niespełna 350 kroków. Na 300 metrów celność jego strzała była daleko mniejsza, aniżeli z dzisiejszych karabinów modelu z r. 1886 (Lebela) na 1800 metrów. Pocisk ten, pomimo swej wielkiej wagi, przesywał nawskroś człowieka tylko na bardzo bliską odległość, żołnierz najlepiej wyćwiczony mógł dać zaledwie trzy strzały na dwie minuty, a szpasz trzydziestu ładunków wystarczał na całodzienną bitwę.

Dziś karabin repeterowy, ośmiomilimetrowego kalibru, wyrzuca pocisk 14 do 15 gramów wagi siłą 2 1/2 gr. prochu (bezydymnego). Doniosłość użyteczna tego pocisku dochodzi do 2000 mtr., pocisk jego o 300 metrów przesywa na wskroś cztery ciała ludzkie jedno za drugim, w odległości zwykłej sztyku wojskowego postawione i zupełnie bezużytecznym robi przeszkoczonego, ostanny, gruby na 80 centymetrów (przeszło łokieć). Najwyśajszymi żołnierz z łatwością z tego karabinu daje 12 do 15 strzałów na minutę, trzecha więc mieć gotowy dla niego przed bitwą zapas 300 ładunków, oprócz tych, które na sobie dźwiga. Słowem, w porównaniu z modelem 1853 roku, karabin francuski modelu 1886 r. posiada doniosłość sześć razy większą, daje dziesięć razy więcej strzałów, każdy zaś z nich ma pięć do sześciu razy więcej siły. Czy ten francuski karabin, modelu z 1886 roku, jest ostatnim wyrazem doskonałości, czy jest jedynym w swoim rodzaju? Kapitan Danrit twierdzi, że wcale tak nie jest, że innego modelu zagraniczne karabiny nie przewyższają go wprawdzie ale są mu najsuplej równie. Piszarce wojakowi niemieccy, austriacy, włoicy, nie podziwiają tego sądu. Ich zdaniem, karabin Lebela już przegoniono, ale to są zwycięzcy, bardzo interesujące spory, w które wchodzić nie możemy. W każdym razie od 1886

do 1892 roku wszystkie armie europejskie uzbrojone zostały małokalibrowymi karabinami 7 do 8 mm., wyrzucającymi pociski, obciążone niklem, mosiądzem albo stalą, z siłą rzutu, dająca 650 metrów w pierwszej sekundzie. Wszystkie te karabiny są repeterowe i mają celniki obciążone na 2000 metrów odległości. U wszystkich linie przebiegowe pocisku są jednakowo wyciągnięte i dostatecznie sblżone, by człowieka stojącego zabijać na 600 metrach swego przebiegu, łącząc od wyjścia s lufy. Słowem, gdyby dziś liczyć z iskierką, wyskakujących od czasu to w Marokko, to na Bałkanach, to w Afryce, to w Indiach, albo na oceanie Spokojnym, padła na to stara prochnoć, która się Europa nazywa, dzieło zniszczenia, dokonywane ogniem piechury, byłoby wazędzie zarowne przerażające.

„A jednak — powiada nasz francuski kapitan — lada chwila może się pojawić nowy karabin”. Naprawdę już to nastąpiło. Znamy już modele karabinków 6 1/2, 6 i 5 1/2 milimetrowego kalibru. Jak tylko bowiem jaki typ został mniej więcej powszechnie przyjęty, zaraz rusznikarze wojenni uszają sobie głowy na wymyślenie czegoś subtelniejszego i skuteczniejszego. Takie karabiny zmniejszonego kalibru, twierdzi pan Danrit, dające swemu pociskowi 800 metrów (1/4 wiorsty) początkowej szybkości (w pierwszej sekundzie), umożliwiają salwy zbiorowe na odległość 3000 metrów i osiągną niesłychane krainowe doniosłości. P. Danrit jednak przypuszcza, że tych karabinów nikt nie zaprowdzi najpręd dla tego, że mocarstwa są bardzo wyścapanie przez dwadzieścia pięć lat niustających w nabrojeniu wysiłek, „więc nie są wazędzie mogły rzucić po 200 do 300 milj. fr. na żer minotaurowi pokoju zbrojnego” na zmianę nowego uzbrojenia. Można też być pewnym, że potem zaraz ludzie wymyślą coś jeszcze lepszego.

Pierwsze przypuszczenie naszego kapitana już dał spotać faktyczne zaprzeczenie. Przed tygodniem prawie organ przyboczny ks. Bismarcka „Hamburger Nachrichten”, zamieścił następującą krótką wiadomość, że w kielcach fachowych mocarstw militarnych, które od roku 1886 do 1891 zaprowadziły u siebie małokalibrowe karabiny, niezmiernie zajmują się najnowszymi karabinami, „wyrabianymi dla austriackiej piechoty w fabryce styryjskiej”. Chodzi tu o broń, która piechota austriacka ma być uzbrojona natchymiaś, jak tylko mocarstwa sąsiednie poczują potrzebę zmiany uzbrojenia swojej piechoty. Nowy ten karabin ma kalibr 5 mm. (pięć milimetrów), a szybkość początkowa jego pocisku równa się 850 metrom. Jako linia przebiegowa przez całą 1000 metrową długość zmiana piechoty stojącego, mającego metr i 60 centymetrów wzrostu. Wszystkie te cele wysokości kawalerzysty na koniu strzelał ten rani na odległość 1200 metrów. Prawdopodobnie zaprowadzenie tego nowego karabinu spowoduje też zaprowadzenie ładunków z pociskiem drażonym. Takich ładunków waga jest mniejsza, 330 sztuk waży tylko 4 kilogramy (10 naszych funtów). Władze wojskowe francuskie szczególnie bardzo się tym karabinem zajmują; przedsięwzięto już wszystkie środki, by w razie potrzeby francuska piechota otrzymała nową broń.

Pierwsze więc przypuszczenie kapitana Danrit już pogrzebane. Co będzie z następnym, drugim? Kapitan bowiem, dawszy doskonały opis ówczesnych ogniowych, połączonych z marszami i strzelaniem do celu z różnymi odległościami niespodzianie napotykanym oddział, jakie teraz piechota francuska przebywa, wykazywawszy cyframi niezmiernie skuteczną dzisiejszej broni, dowiedzioną przez owe ówczesne, przypuszcza, że przez analogię do ówczesnych wojennych i fortów dzisiejszych, że piechota musi stać w boju, a nawet posuwać się naprzód za zastoną, czyli pancerną. Nie mówi on o pancernu krawca praskiego Doweego, ani o angielskim pomysle Maxima, ale powołuje się na Danje, która w swym budżecie na rok 1893 zaniosła 100 000 koron na wyrób tarcz przeczynnych dla osłony piechoty. Kapitan Danrit kończy swój artykuł wykrzyknikiem: „A jednak muszą dojść do pancerni!”

Famielajmy o fundacji imienia Tadeusza Kotwiczki. Djarższ lwowski. Czwartek 21. lutego. Teatr: hr. Skarbka: „Maison Lescaut.” Pozutek o godz. 7. wieczorem.

KRONIKA.

Famielajmy o fundacji imienia Tadeusza Kotwiczki. Djarższ lwowski. Czwartek 21. lutego. Teatr: hr. Skarbka: „Maison Lescaut.” Pozutek o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości osobiste B. w. w Krakowie — jak donosi Czas — wicesekretarz wydziału krajowego p. Karol Kucharski, wraz z oficerem rachunkowym p. Edmundem Kopażyńskim i z ramienia wydziału krajowego przeprowadza lustrację rachunków tamtejszego funduszu szkolnego okręgowego miejskiego. — Marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko, wyjechał onegdaj z Warszawy do Podzamcza, gdzie ślub jego z Konstancją hr. Zamojską odbędzie się w nadchodzącą sobotę — P. Marchwicki wyjechał onegdaj do Berlina.

Z życia towarzyskiego. W tych dniach odbędzie się w Berlinie zaręczyny księżniczki Dody Radziwiłłówny, córki ks. Macieja i Jadwigi z hr. Krasiełskich, z hr. Janem Oppersdorffem, synem niższej krwi. H. Hansa, ordynata na Geppersdorf-Tropilowitz, dziedzicznego członka pruskiej izby panów i Elżbiety Talleyrand-Périgord Narzeczoną jest bratem księżnej na Radolinie, żony ambasadora niemieckiego w Stambule i siostrzeńcem ks. Antonowej Radziwiłłowej.

Kalendarz. Czwartek (21.): Elsonory kr. — Wschód słońca o godzinie 7. minut 5, zachód o godzinie 5. minut 24.

Mianowania. Ministerstwo handlu nadało kasjerowi pocztowemu Janowi Międzyuskiemu w Białej posadę kontrolera pocztowego w Krakowie i zamianowało oficjale pocztowego Jana Kreczowieckiego w Tarnopolu kontrolerem pocztowym w Tarnowie.

W sprawie stypendjum im. Bartosza Głowackiego prezydent namiestnictwa odrzucił rekurs włościan krakowskich przeciw orzeczeniu starostwa, któremu tycheż za przekroczenie rozporządzenia gubernalnego z dnia 21. maja 1883 roku, popełnione przez nieuprawnione zbieranie składek na grzywnę piętnastu zł skazano, a zarazem oznajmiło, że nie przychyliła się do prośby włościan o ewentualne zniesienie tej grzywny.

Gburzając! P. Antoni M., starszy pompier miejski, przyniósł wczoraj do redakcji naszej miedko, t. glicerynowe, które kupił w sklepiu Leiby Silbera przy ul. Szpitalnej l. 1, a które przyzodowane jest z jednej strony kryżem, a z drugiej zaś białym napisem „Panny i Krzyż i biału wyrobione są na mydle sposobem wykopkroczony, przeto dotyczący fabrykant używa do tego wiodoczej odpowiednich form stałych i w celach niegodnej spekulacji na umyśle prostactków, dopiszcza się gburzającego profanowania świętości chrześcijańskich! Fakt ten podaje do wiadomości magistratu, jako władzy przemysłowej z zadaniami, aby jak najrychlejszą kreą zwołano, jakie rozważa musi wśród warstw nieoświeconych tego rodzaju nagrawanie się podświadomości chrześcijańskiej społeczeństwa!

Stypendjum. Romuald Makarewicz nadał stypendjum o rocznych 100 zł. z fundacji stypendyjnej swego imienia Sankowskiej Elżbiecie sierocie bez ojców i matki, uczennicy szkoły ludowej sześcioklasowej w Brzeżanach.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz postanowieniem z dnia 4. lutego r. b. zatwierdził wybór Stanisława Potockiego, właściciela dóbr Stąpniec szlacheckiego, na zastępcę prezesa rady powiatowej w Limanowcach.

Towarzystwo przyjaciół uczącej się młodzieży udziela w bieżącej zimie bezpłatnych obiadów dla 1200 młodzieży, tak szkół ludowych, jakoteż seminarjum nauczycielskiego i szkół średnich.

W ostatnim czasie przystąpili do towarzystwa pp. Kazimierz Serafiński, asystent namiestnictwa, Jan Jamrozik urzędnik namiestnictwa Hieronim Schüller kapitan, Simonowa kapitałistka, Franciszek Jürgens, Otton Matanzeur urzędnik podatkowy, Nauwirth Karol Stanchoowski urzędnik kasy oszczędności, ksiądz prałat Jan Gnatowski, Adam Krajewski dziennikarz, Aleksander Miński redaktor „Smigusa”, Zygmunt Łasowski urzędnik banku krajowego, Antoni Bruczek urzędnik banku krajowego, Bronisław Laszkowski dziennikarz i Stanisław Woyznarowski leknicznik.

Wydział towarzystwa udaje się z próbą do publiczności o kaszkawo zasłki, bądź pieniądze, bądź w naturze, gdyż wielka liczba zgłaszającej się bardzo ubogiej młodzieży, z powodu szczupłych funduszy, nie mogła otrzymać żądanej zapomogi.

Wszelkie zgłoszenia przyjmują biuro rady szkolnej okręgowej dla miasta Lwowa.

Reprezentacja zboru izraelskiego we Lwowie uchwalila na plenarnem posiedzeniu w dniu 16. lutego r. b. jednogłośnie uczcić 50-letni jubileusz rządów cesarza przez założenie i wybudowanie nowego, społecznego wymogom odpowiadającego szpitala izraelskiego, którego potrzebę od dawna już odczuwano.

Znowu zbrodnia. Służąca p. Hermana Klingsberga, właściciela „Orfeum” przy ulicy Zimorowca, Joanna Prochura, licząca lat 19, tając skromnie swój stan przed słuźbodawcami, porzuciła w niedzielę dnia 17. b. m. około godziny 4. po południu dziecinnie płd męskiej i najprawdopodobniej zaraz je udułiła.

niechętnie wysyłał nowoprzybyłych do obozu, ale że trzeba było wręczyć depesze z Francji jenerałowi Damremont, więc dano mu eskortę z czterech ludzi złożoną i wylano go do Konstantyn. Szczęśliwie okropnymi drogami, zmuszony przebiegać się z bronią w rękę, przez oddziały nieprzyjaciół, którzy napadali na niego w każdym wawozie. Cudem dobił żywy na miejsce i oddawszy listy głównodowodzącemu jenerałowi udał się natychmiast do swego pułkownika, który rym był sławny Bedeau.

„W samą porę przybywasz, mój przyjacielu — rzekł mu — Zdaje się, że jutro pojedziemy do szturmu, a że połowa moich oficerów zginęła, będzieś więc mój robotą”. „Tem lepiej mój pułkownik”. „Masz zupełnie świeży mundur, młodzieńcze”. „Jutro wieczór będzie mniej świeżym, mój pułkowniku”. „Zobaczmy!”

Odchodząc, młody Perignon słyszał, jak Bedeau mówił do swego adjutanta: „A to dobre go oficera nam przysyła. Wygląda to jak przebrana panienka”. Nasajutrz przypuszczono szturm, odparty z wściekłością przez obłązonych. 174 pułk siedł na pierwszy ogień i pozostawił połowę swoich ludzi na placu. W chwili, gdy trąbiono na odwrot, pułkownik Bedeau, sam ranny, zobaczył niesionego na dwóch na krzyż złożonych karabinach młodego podporucznika, bez oczepki, całego czarnego od prochu i krwi brozącego. Podbiegł do niego, aby się przekonać czy jeszcze żyje. Wtenczas Perignon podniósł się i pokazał mu podarty, skrwawiony mundur, mówiąc: „Oto tak mój pułkownik, panienki” urządzają swoje suknie”. Bedeau uścisł młodzieńca serdecznie, umościł go w swoim własnym namiocie, a wieczorem wręczył mu krzyż legji honorowej. Widzisz więc, moje dziecko, do

czego każdy noszący nazwisko Perignon jest zdolnym. A ręczę ci, że wnik wart jest twoje znokomitego dziada. Nie miał wprawdzie sposobności okazania nadzwyczajnej odwagi, ale dowiódł już, że jest szlachetnym i bezinteresownym. I jestem pewnym, że Raul, wykintny salonowiec, za jakiego go uważasz, potrafi być także poważnie myślącym i pracowitym Rauliem.

— Podobają mi się two a historia, papo... — Stary hrabia Perignon opowiadał ich mnóstwo w tym rodzaju. — Mówiąc o szlachetności i bezinteresowności Raula, papo, masz pewnie na myśli jego szczenie się całego swego majątku na rzecz ojca? — Tak jest, czyż to nie piękny czyn? — Ja uważam to za zupełnie naturalne: obowiązkiem naszym jest w razie potrzeby oddać majątek ojcu, któremu wszystko zawdzięczamy.

— Nie jest to znowu fakt tak naturalny i zwyczajny, jak ci się zdaje, moje dziecko. Dzieci przyzwyczajone są dziedziczyć po rodzicach, nie zaś poświęcać im swoje imienie. I sadzę, że znalazłoby się więcej młodych ludzi, gotowych spojrzeć śmiało w oczy największemu niebezpieczeństwu, niż takich, którzyby z ochotą wyrzekli się stu tysięcy franków rocznego dochodu.

Cesia zdawała się przekonana i rozmowa urwała się na tem.

Nasajutrz rano pan Herbelin odjechał do Paryża, a Cesia, która głównie obecność ojca przyciągała do fabryki, pozostała w Saint-Sauveur i ukonczywszy około trzeciej po południu lekcję z panną Pellegrin, udała się na prawy brzeg Lizony, zapatrzona w długą wędkę, siatkę, koszyk i garnok, napełniony przez cegdućka robaczkami, mającymi służyć za przynętę. Udała na trawie w cieniu wierz, obrócona plecami do parku i zarzucając wędkę, zaczęła wpatrywać

a następnie skryła w swem łózku. Gdy Klingsberga spostrzegła wielkie ostabienie u słuźącej, zawołała „lekarke”, która skostatowała, iż Prochura odbyła poród, poczem ta pokazała, gdzie leża ukryte zwłoki dziecka. Lekarz miejski skostatował, że dziecko w chwili przyjścia na świat było żywe. Prochurę oddano na razie do szpitala, skąd następnie wydana zostanie sądowi karnemu.

Nowa stacja tel. grafu. Przy urzędzie pocztowym „Przemysł-Zasanie” aktywowano z dniem 6. lutego r. b. prowizoryczną stację telegrafu z ograniczoną służbą dzienną.

Ruch podziagów na kolejach lokalnych kołomyjskich, oraz na szlaku Czerniowiec-Nowosielca, został przywrócony.

Natomiast zatrzymano ruch pociągów towarowych na szlaku Lwów-Bełzec prawdopodobnie na dwa dni.

Przytulisko dla uczestników powstania styczniowego. Staraniem posła, Józefa Popowskiego, zatwierdziło namiestnictwo reskryptem z dnia 27. stycznia r. b., statutu nowego stowarzyszenia pod nazwą „Przytulisko uczestników powstania 1863/4 roku” z siedzibą w Krakowie.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była — 12.5°C., najwyższa — 9.8°C., najniższa — 18.0°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie południowo-zachodni o średniej prędkości 4 m/s; średnia temperatura podniesie się do — 7°C., niebo będzie przeważnie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 85 proc.; opad, śnieg nieznaczny.

Szajka oszustów przed sądem. W sali rozpraw sądu wieśdiekiego rozpoczął się w d. 18. bm. zajmujący proces przeciw Elynie w swoim czasie szajce oszustów, operujących na ludzką chciwość i łatwościerności. Proces ten dla nas jest o tyle bardziej interesującym, że prawie wszyscy oskarżeni — a jest ich pięciu — są galicyjskimi żydami. Główną figurą w tem dobranem towarzystwie jest Nuchem Schapira, liczący lat 40, urodzony w Chorostowie w Galicji i tam przynależny, żonaty, z zawodu kupiec, ostatnio zamieszkały w Londynie. Jest to mężczyzna o wybitnie semickim typie, z twarzą ogorzalą, oczyma pełną, siwiejącą już brodą. Mówi bardzo dobrze i czysto po niemiecku, ale tak szybko, że go trudno zrozumieć. Rece ma duże, ale nie spracowane i widocznie starannie utrzymywane. Wzrok bystry i żywy, a okiem wodzi ustawicznie po przysięgłych.

Na twarzy jego nie widać przynębnienia — przeciwnie pewność siebie i wiary w „zwyczajstwo dobrej sprawy”. Natomiast rozpac i wątpienie malują się na twarzy współoskarżonej żony Sary Schapira. Wygląda ona starszej od męża, jakkolwiek jest z nim w równym wieku. Od czasu do czasu wybuchła łkaniami i ustawicznie przykłada chustkę do oczu.

Obok nich zasiada na ławie oskarżonych Jossel Herz, lat 46, rodem z Częstochowy. Jest to elegant w całym tego słowa znaczeniu. Ubrany w długi czarny surdut, na nosie ma zasadzony z pewną kokieteryją owikier, na ustach jego igra swobodny uśmiech, przy każdej odpowiedzi pochyla się lekko — tylko jego ręce drżą nerwowo. Jossel Herz jest z zawodu „inżynierem”. Dalej siedzą Bilo Friszbling, czczeny miżerny i widocznie przestraszony. Liczy on lat 48, jest rodem z Herodeni i tam przynależny, ostatnio zamieszkały w Kołomyi. Zajmuje się handlem zbożowym. Ostatni oskarżony, Szloma Berger, lat 44, z Buczacz, jest prototypem galicyjskiego żydka. Zachowuje klasyczny spokój, od czasu do czasu tylko przebiega palcami spadając mu na potłuszczony chałat długie włosy.

Sześciu bandy jest Nuchem Schapira, prawą jego ręką Jossel Herz z Częstochowy, agentami zaś pracującymi za stają prowizor Friszbling i Berger. Sześciu firm: Schapira i Herz mieli siedzibę w Londynie, a miejscami ich zbrodniczej operacji były miasta: Londyn, Rotterdam, Antwerpia, Berlin i Wrocław. Stąd rozciągała się ich działalność na Galicję, Śląsk, Rumunię, Węgry, Królestwo Polskie i Rosję, wszędzie tam, gdzie żydzi tworzą więcej zwarta masę ludności. Sześciu tego rodzaju oszustwa popełniała ta szajka szcześnie. Listownie i przez agentów ofiarowywali oni z Londynu kupno fałszywych banknotów austriackich i rosyjskich za 20 od sta w gotówce z minimum 2000 rubli lub zł, które potem zwyczajnie podnosiło do 5000. Przysyłano okazy były tak doskonałe, iż nikt nie mógł w nich odkryć fałszyfikat, co zresztą było rzeczą naturalną, ponieważ rekome okazy fałszyfikatów były prawdziwymi banknotami. Manipulacja Schapiry i Sp. była tego rodzaju, iż jeśli zgłosił się współplacemni odbiorca, wówczas musiał on jechać do Londynu, Rotterdamu, Berlina lub Wrocławia.

Tam, na dworcu, brł szef bandy ofiarę — a właściciel wóptwionego, który na fałszywych banknotach chciał zrobić interes — w swojej ręce, prowadził go krytymi ulicami i zaułkami do swego domu.

się uważanie w powierzchni wody; od kwadransa już tak siedział nieruchomo, gdy nagle zabył się oco prawie na samej powierzchni wody i jednocześnie miała płotka skoczyła wysoko, chowając się po chwili pod wodę i znów wyskakując, jakby uciekała przed pogonią. Bystry wzrok młodej dziewczyny odkrył dużego strąbą, którego obecność przestraszyla tak drobne rybki i zaraz przysła jej ochota złowić tę wielką sztukę. Predko zamieniła cienki snurek wędki, przeznaczony do łapania małych rybek, na grubą sznur jedwabny, owinięty na kłębkę, jako przynętę założyła małego robaka i zarumieniona ze wzruszenia, drżącą ręką zarzuciła wędkę, zakreślając nią szerokie koło, aby przynęta znalazła się w bliskości strąga. Ale herbek zaczął się o gałęzie drzewa i panna Herbelin, drząc z niecierpliwości, straciła sporo czasu, zanim udało jej jej przyprowadzić wędkę do porządku. Spróbowała na nowo i tym razem udało się jej rzucić haczyk do wody, ale strąg przestraszony popłynął w górę rzeki i zatrzymał się trochę dalej między dwoma dużymi kamieniami. Cesia poszła za nim i w zapale rybolowstwa, tracąc świadomość czasu, biegła coraz dalej nad brzegiem rzeki, aż znalazła się obok drogi prowadzącej do Neuville. Tu raz jeszcze zarzuciła swoją wędkę bez lepszego niż pierwszy rezultat i zobaczyła strąga, jak chował się pod małą góbką, usypaną ponad młynem, należącem do jej ojca, kiedy p. Larocque w towarzystwie młynarza wyszedł z młyna i skierował się przez łąki ku fabryce. Ujrzawszy jednak pannę Herbelin, zamiast oddalić się, podszedł ku rzecce. Cesia zarumieniona, z włośnami w nieładzie i suknią obryzganą wodą, nie widziała ani młyna, ani młynarza, ani dyrektora fabryki, zajęta jedynie myślą polowni i zdecydowana ścisnąć swoją zdobycz, choćby do późnej nocy. Właśnie chciała raz ja

stawa, tu przyjmował i gościł klienta, a potem odbierał cenę kupna, fałszywe zaś banknoty, starannie opakowane, wręczał mu dopiero w ostatniej chwili na dworcu, tak, iż kupujący nie miał czasu oglądnąć „towaru” i musiał go „w dobrej wierze” przyjmować „wedle wzoru”. Naturalnie, iż potem, kiedy znalazła się ku temu sposobna chwila, przekonywał się klient, iż został oszukany, gdyż pakiet zawierał zwyczajne czyste kawałki papieru, ułożone w paczki podobnie jak banknoty, ale cóż miał taki oszukany oszust rozpoznać? Pójść do sądu i zeznać, że miał zamiar posuwać w obieg fałszywe pieniądze papierowe i że zamiast tych dostał pokrajane czyste kawałki papieru? Jako współwinny milczał. Raz — było to w Rotterdamie — siedział Schapira już w odjeżdżającym wagonie kolejowym z jednym klientem i właśnie co miał mu wręczyć kupon „towar”, kiedy nagle jawi się detektyw policyjny i więzi go. Klient paski fałszywych banknotów nie otrzymał, ale był wielce szczęśliwy pomimo wielkiej straty, iż zdołał uniknąć. Aresztowanie to było atoli tylko komedia, a „detektyw” jednym z wóptwionych Schapiry.

Proces ten budzi wielkie zainteresowanie we Wiedniu, a tamtejsze pisma poświęcają mu całe szpalty.

Z Warszawy donoszą o zgonie b. prezesa dyrekcji teatrów i b. prezesa kolei warszawsko-wiedeńskiej, generała D. Palicyna.

„Król loteryjny” Fa kas, którego proces karny obudził w swoim czasie wielką sensacją, został obecnie wypuszczony na wolność z więzienia w Szegedynie, gdzie odbył podkrytowaną w przez sąd karę pięcioletnią. Do jednego ze znajomych u F. się wyraził, że się czuje zupełnie niewinnym i gwoli odwołania tej niewinności swojej żąda rewizji procesu.

Zniesienie walki byków. Z Paryża donoszą, że sąd kasacyjny unieważnił wyrok w procesie o walki byków i zdecydował ostatecznie, że walki te na placach publicznych odbywać się nie mogą, a przedsięwzięci ich mają być karani.

Świętokradztwo. Gaz. Kiel. donosi: „Niezmany złoźynca zakradł się do kościoła katedr w Kiełcach, a właściciel mówiąc, pozwolił się w nim zamknąć, rozbił trzy szkarbonki i ogolił obraz Matki Boskiej z zawieszonym na nim podobnym wotyw w formie sznurków korali i pereł. Te ostatnie odobione były grzybkami, wysydanym brylantkami. Lotr, w celu dostania się do obrazu zasuwanego i zamykanego na klucz, wywoływał zamek i podniósł zastonę. Dla zatarcia śladów swej bytności w kościele, po rabunku zasnął zapuścił i ołtarz uporzędkował, czem w błąd wprowadził służbę kościelną, która po upływie doby spozstrzegła dopiero świętokradztwo. Złodziej otworzył sobie drzwi z wewnątrz kościoła i znikł niepostrzeżony.”

Napad na pocztę. W nocy z dnia 15. na 16. b. m. rabusie napadli na wózek pocztowy pomiędzy Warszawą a Skócinem i zabrawszy worek z listami, zbiegli. W woreku, zamiast spodziewanych pożytek pieniężnych, były tylko listy rekomendowane.

Spryt... aż za wisiki. Karty korespondencyjne w Niemczech, znajdo wane w skrzynek pocztowych a nieopłacone, bywały do niedawna, jako nieważne, zwracane poprostu wysyłającym. Okoliczność tę — jak pisze fachowy organ pocztowy berliński — uzyskali chytrze dwaj pilni korespondenci, P. i K., aby bez opłaty przysyłać swoją korespondencję. Jeśli na przykład P. miał coś do doniesienia K., pisał na karcie korespondencyjnej nieopłaconej, adresuując do samego siebie, a kładąc podpis K., wraz z dokładnym jego adresem. Oczywiście pocztą, nie domyślając się podstępny, a znalazłszy kartę nieopłaconą, zwracał ją podpisannemu K., jako nieważną, który oczywiście chętnie ją przyjmował. I na odwrot: ilekroć K. miał pisać do P., postępował w ten sam sposób. Ta „tania” korespondencja obu przyjaciół zwróciła jednak uwagę poczty, zaczęto bowiem obaj panowie P. i K. zapinałi swych kart frankować. Zrobiono raport do zarządu pocztowego, który rozpoznał, iż nawet niefrankowane karty korespondencyjne mają być adresatowi doręczane, ale — za podwójną opłatą. I szwindleć już dziś nie uda!...

Spryt... iscie fin de siecle! U oszacowanym morderstwie, dokonaniem onegdaj w naszym mieście, otrzymujemy jeszcze następujące bliższe szczegóły:

Smierć p. K. spoztrzeżono po godz. 10 rano i natychmiast zawiadomiono władze. Wkrótce potem pojawili się na miejscu zbrodni prezydent sądu p. Białoskórski, sędzia śledczy zastępca prokuratora p. Miłszewski, ze strony policji zaś komisarz Schechtel i koncepista Łysakowski. Śledztwo, prowadzone z całą energią, trwało przez cały dzień i doprowadziło już na trop zbrodniarza — szczegółów jednak bliższych, przed przychwytem tegoż podać nie możemy.

Jak już nadmieniliśmy, zbrodniarz prócz portmonetki, którą wyłudził z pod poduszki, nie zabrał

szcze próbował szczęścia, gdy usłyszała obok siebie głos, mówiący: — Jeśli chcesz pan usłuchać dobrej rady, to zarzuć wędkę mniej silnie, a z większą zręcznością.

Cesia podniosła oczy i ujrzała stojących na przeciwnym brzegu Larocque'a i młynarza, przyglądających się jej ciekawie.

— O, pan Larocque — zawołała, ramienia się — w jakim stanie mnie pan znajdujesz! — Wybacz mi pani moje natręctwo; wychodziłem od ojca Roulet i zobaczywszy pania tak przejętą swoim połowem, poswoiliem sobie.

— Więc pan znasz się na łowieniu strągów? — Trochę, ale ojciec Roulet jest zręczniejszym odemnie... — O nie, — odrzekł młynarz — pan mógłby być moim nauczycielem... — Jakże to się robi? — Głównymi warunkami są: zręczność i cierpliwość, nigdy siła.

— O i wprawa także — dodał młynarz. — Nie tak to łatwo, jak się udaje — rze kła Cesia zniechęcona. — A przecież widzę tę strąga doskonale i nie będę mogła go złowić.

Rozdrażniona, z blizszymi oczyma, tupiała niecierpliwie nógką po trawie. Spojrzała prosząc na Larocque'a, mówiąc: — Gdybyś pan chciał mi pomóc... — Z przyjemnością.

— Czy mam panu podać wędkę przez rzekę? — Nie, dziękuję pani, przejdę na tamtą stronę. — Którędy? — Przez kładkę koło młyna, o sto kroków stąd... (Ciąg dalszy nastąpi).

DLA DZIECKA. POWIEŚĆ JERZEGO OHNETA. (Ciąg dalszy.) Odpowiedz ta zdawała się cieszyć Cesię to, też dodała już wszelkie: — Czyż Raul chce zostać fabrykantem? Nie wydaje mi się na to stworzonym. — Dlaczego? Jest inteligentnym, pracowitym... — I wiechrabia! Czy wyobrażasz sobie papo, wicehrabiego Reza, szredającego na przykład... wyroby chemiczne? — Dlaczego nie? — To dziwne. Ja nie mogę wyobrazić sobie Raula inaczej, jak w wykintnym salonie, elegancko ubranego zawsze ugrzecznoniego i uprzejmego i zajętego jedynie tem, aby się wszystkim przypodobać... Ale Raul pracujący, jak ty, papo, albo p. Cendrin, albo p. Larocque... Słysząc to ostatnie nazwisko p. Herbelin podniosła głowę i spojrzela znacząco na córkę. Dawid nie nie zauważył, położył najspokojniej widelec i rzekł: — Jenerał Perignon opowiadał mi nieraz, kiedy jeszcze byłem dzieckiem i kiedy zabierał mnie do siebie na niedzielę wraz z swoim synem, jak wkrótce po ukończeniu szkoły wojskowej został zamianowany podporucznikiem w 174. pułku lekkiej kawalerji, który znajdował się wtenczas w Algierze pod Konstantynem. Myśl, że rozpoczniesz karierę wojskową prawdziwą kampanją, napełniła go radością, pospieszył też poąszyć się ze swoim pułkiem. Gubernator Algieru

J. Ichnatowicz, ESENCJA MIĘTOWA DO PŁUKANIA UST, Proszek roślinno-alkaliczny do czyszczenia zębów. Lwów, sklepy własne ul. Kopernika 1 3, ul. Hsleka 1. 1. oprócz przyjemnego orozdziejającego smaku i zapachu, bardzo korzystnie wpływa na śluznicę i gardło. — Flakon 50 ct. Usuwa kamień i kazu, które spowodują ból i próchnienie zębów. Flakon 30 i 60 ct.

z mieszkania żadnych kosztowności, ani zegarków, w ogóle niczego wartościowego, został bowiem zaraz po dokonaniu czynu spłoszony. Został się to mianowicie w ten sposób, że sąsiadka państwa K. zapukała do drzwi, dzielących oba mieszkania, a gdy nikt jej nie otworzył, odeszła się, sądząc, że pani K. jeszcze nie wstała z łóżka. Przyjść tu za chwilę. — Naturalnie, że zbrodniarza nie czekał spełnienia tego przyrzeczenia, lecz w pośpiechu umknął. W drodze zabrał ze sobą flaszkę wódki, stojącą na szafie w pierwszym pokoju.

Jest nadzieja, że zbrodniarz lada chwila zostanie przychwycony, a wówczas będziemy mogli podzielić się z czytelnikami bliższymi szczegółami tej sprawy.

Sybirak Witkowski uwalniony! Adwokat wiedeński dr. Flax, obrońca Witkowskiego, donosi nam w drodze telegraficznej, że nieszczęśliwy nasz rodak został w dniu wczorajszym uwolniony i natychmiast wypuszczony z więzienia. W tych dniach wyjeżdża do Mielska dla objęcia posady, dawno już dlań przygotowanej. Dr. Flax przesyła przy tej sposobności serdeczne podziękowanie piśmie naszym krajowym i całej publiczności za poparcie i współczucie, jakie towarzyszyło jego klientowi.

Uduśzenie dziecka. Okropny wypadek zapisała wczorajszą kronika policyjna naszego miasta. Rzeź miała się, jak następuje: Herman Halpern, kantyniarz w koszarach wojskowych przy ulicy Łyczakowskiej l. 61, przyjął do swego dziecka, dziewczynki, urodzonej l. stycznia b. r., mamkę nazwiskiem Mina Henris z Eisenau pod Kimpolungiem na Bukowinie. Onegdajszego nocy — jak zwykle — położyła się mamka spać, mając niemowlę obok siebie w kółeczce, podczas gdy rodzice dziecka udali się na spoczynek do innego pokoju. Około godziny 6. rano zaalarmowała Mina Henris swoich słuźbodawców wieścią, że dziecko jest chore, a Halpern, przybiegłszy natychmiast do kółyki, stwierdził, że dziecko już nie żyje. Poślano natychmiast po lekarza miejskiego, który skonstatował śmierć skutkiem uduszenia prawdopodobnie pierśmi karmiącej, za czem przemasowała położone języzka dzieciska, przylegającego do podniebienia. Stało się to prawdopodobnie w ten sposób, że mamka w ciągu nocy położyła dziecko obok siebie, podczas sama zasnąła i ciężarem swoim przydużyła dziecisko. Henris zapisiera się jednak tego, tłumacząc, że dziecko musiał samo przechylić się w kółeczce twarzą do poduszki i skutkiem tego nastąpiła śmierć przez uduszenie. Nieostrożną mamkę uwieziono.

Znacznější kradzież popełniono wczoraj na szkole niemieckiej Marii Fiel. Żony dozorczy domu przy ul. Blacharskiej pod l. 30. Nieznani sprawcy włamali się rano do jej zamkniętego mieszkania i ukradli statuta gotówka 9 zł., książeczkę kasy oszczędności, opiewającą na 200 zł., dwie książki wkładkowe w cerkwi wołoskiej po 17 zł. i dwie książki wkładkowe w cerkwi OO. Bazylianów — jedna na 2 zł., druga na 2 zł. 50 ct.

Samobójstwo. W domu pod l. 3 przy ul. Zerkiewnej, odebrał sobie życie powieszając się wczoraj o godz. 8 rano Marcin K., 58 lat liczący urzędnik bankowy, żonaty, ojciec pięciorga dzieci. Powodem rozpaczywego kroku był rozstrój umysłowy.

Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej. Zamiast wieńca na trumnie S. p. Jamrógiowej, żony kolegi swego, złożyło grono profesorów IV. gimnazjum we Lwowie kwotę 23 zł na rzecz funduszu in. Mickiewicza, przeznaczającego dla wdów i sierot po nauzytelach gimnazjalnych.

Na gimnazjum polskie w Cieszyźnie nadesłał p. Stanisław B. w Sanoku 37 zł. zebrała przez p. baronów Jorksch na zebraniu towarzyskim w tymże mieście dramatycznie-muzycznego na dniu 14. b. m. — N. N. w Turce koło Chyrowa jako uczestniczka zebrania towarzyskiego u pp. Neiderów 2 zł. 60 ct.

Zima w r. 1895.

Tegoroczna zima zapisana będzie w meteorologicznych kronikach Europy jako bezprzykładnie sroga. Gazety zagraniczne donoszą nam o wielkich klęskach, jakie dotknęły ludność zachodniej Europy z powodu mrozów. W wielu miastach woda zamrzła w rurach wodociągowych i wskutek tego liczne fabryki musiały zawiesić swoje czynności i ruch handlowy spadł do minimum.

Porty Gdańska, Królewska i Kłajpedy całkowicie pokryte są lodem. Żegluga na północnym wybrzeżu Europy ustatła zupełnie, a masy lodów zagradzają okrętom drogę przez Katedagat.

W Europie środkowej panują niestanne burze śnieżne, które w wielu okolicach powstrzymały prawidłowy ruch pociągów. Bardzo ciężkim jest położenie mieszkańców w północnych i środkowych Włoszech, gdzie ludność, nie jest przyzwyczajona do mrozów tak silnych, jakie tam obecnie panują.

Z Rzymu donoszą, iż mieszkańców miast ogarnia rozpacza, gdyż nie posiadają żadnych urządzeń do ochrony przed zimnem. Ludzie dniem i nocą marzną w swych mieszkaniach. W samej prowincji rzymskiej mnóstwo osad i wsi zasypały śniegi tak obficie, iż mieszkańcy pozabawieni zostali komunikacji. W niektórych wsiach mieszkańcy zjedli całe zapasy kukurydzy, jakie posiadali i cierpią głód. Rząd włoski zajmuje się organizowaniem pomocy, lecz klęska przybrała zbyt wielkie rozmiary, żeby jej łatwo było zaradzić. W Rzymie panuje przekonanie, iż jeżeli mrozy trwać będą przez czas dłuższy, ludność zacznie mrzeć z głodu.

Z powodu przesilenia ekonomicznego dziesiątki tysięcy robotników pozostają bez zajęcia i dla tych biedaków mrozy są nieszczęśliwym w całym znaczeniu tego słowa. Dzienniki donoszą niestannie o dotkliwej nędzy, jaka panuje z powodu ciężkiej zimy w biedniejszych klasach Włoch, Francji, Niemiec i Austrii, lecz wszystkie te wiadomości ustępują wobec obrazu strasznych stosunków, panujących w Londynie. W Anglii mrozy są tak silne, iż ludzie literalnie mrują z zimna. Woda i gaz marzną w rurach. Fabryki stoją bezczynnie, mnóstwo robotników pozostaje bez pracy, po bawionych wszelkich środkach do życia. Ze wszystkich stron dochodzą wieści o samobójstwach, spowodowanych niedostatkiem.

W Danii nie pamiętają mrozów tak wielkich, jakie są obecnie. Wiele miast jest po prostu odciętych od świata z powodu przerwy w komunikacji. Na polach warstwa śniegu dochodzi grubości piętnastu stóp.

W dniu 10. bm. rano Sekwana pod Paryżem stanęła. Coś podobnego zdarzyło się w r. 1891. W zimie 1889—90 z. ciężko ładowane wozy mogły przez kilka tygodni przejeżdżać

przez tę rzekę. Na łyżwach Paryżanie ślizgają się już od dawna, gdyż stawy, kanały i ślizgawki publiczne w lasku Bułońskim dawno wcześniej zamrzły.

Zimna naraziła na ogromne straty paryski Jardin de Plantes, gdyż znaczna liczba cennych i rzadkich zwierząt pozdychała, a w ich łobzie jeleni z Kocobichiny, antylopy i inne. Delikatniejsze zwierzęta przeniesiono w roku ubiegłym do świątyni wybudowanego domu zimowego, ale budynek ten okazał się tak małym, iż pomieściły się w nim tylko krowy i młody stół biały.

Mrozy wywołały jeszcze inne zjawisko, mianowicie zwyższą działalność jednego wulkanu, jaki posiada Francja i o którego istnieniu mało kto wie. Jest to góra Montet, mająca 130 metrów wysokości, położona pomiędzy Decazeville a Crantae (w departamencie Aveyron). Według opowiadań mieszkańców tej okolicy, było tam poprzednio osiemnaście kraterów, które częścią połączyły się w jeden, częścią wygasły. W czasie mroźnych wiatrów działalność krateru znownie się zwiększa i obecnie góra wyrzuca ciężkie kłęby ciemnego dymu.

Z powyższych relacji okazuje się, iż zima tegoroczna wywołała przewrót w stosunkach społecznych i ekonomicznych znacznej części Europy, i klęski, jakich stała się przyczyną, przechowają o niej wspomnienia na bardzo długo.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka! Dziś we owarce po raz pierwszy „Manon Lescaut”, opera w 4 aktach Puccełłi. Występ panny Salemei Kruśelnickiej, oraz pp.: Aleksandra Mysyżgi i Józefa Szymańskiego; jutro w piątek po raz drugi „Manon Lescaut”.

Nowa opera. Sir Edward Malet, ambasador angielski w Berlinie, napisał osnutę na ten legendy o Haroldzie, ostatnim z Sasów, libretto do czteroktowej opery, którą skomponował znany kompozytor angielski, autor opery „Siguna”, Cowen. Nowa opera ma być wystawiona podczas tegorocznego sezonu operowego w teatrze londyńskim Covent-Garden, przez sir Augusta Harrisa.

Teatr.

(„Szkola kobiet”, komedia J. Moliere w 4 aktach wierszem.)

Molier wielkość swą zawdzięcza nie tylko nadzwyczajnym zdolnościom pisarskim, lecz także tej prawdziwie czarodziejskiej sztuce wnikiwania w głębiny serca ludzkiego, która jest właściwością wszystkich genjuszów.

To też komedje jego, mimo nieprzebranych skarbów humoru, noszą na sobie pewne piętno powagi. Stąd ich klasyczny charakter i w tem niespożyta ich wartość. Widz nie może pohamować wesołości słuchając meliorowich bohaterów; ale nad filozoficznym odruchem, jakim śmiech jest, góruje wyższe, estetyczne zadwolecie. Patrzymy na wyraziście obraz stosunków, współczesnych autorowi i ze zdumieniem spostrzegamy, że ludzie, obracający się w ich kieracie, czują i myślą, jak my czujemy i myślimy. Nie stróżilibyśmy się w peruki, dopóki tego ty-sina nie zajądą; nie wdzielibyśmy przytękanych złotych fraków i jedwabnych pończoch, chyba na maskaradę; nie odzywilibyśmy się nieraz w sposób tak dosadny, jak Molier czynił każde swym postaciami. Wszystko to jednak dotyka tylko strony zewnętrznej, charakterystyczne epokę, różną od naszej, bez wpływu na mechanizm psychiczny odnośnych postaci, pracujących za pomocą takich samych środków i na podstawie takich samych prawideł, jakie dzisiejsi również ludzie noszą w swych piersiach.

Ojciec komedji francuskiej lubuje się zwiaszcza w lastycznem przedstawieniu namietności. Z bystrością uważnego obserwatora i dokładnością wytrawnego psychologa, kreśli on obrazy emocyj, wstrząsających ludźmi. Jego bohaterowie nie są bynajmniej pilką w reku losu; miażdżą nimi jedynie żądze. Cały też humor meliorowich komedji przyplwya ze źródła owych żąd; ich ścieranie się z wrodzonym poczuciem i ze światem zewnętrznym prowadzi do kłozizy, które o jeden ton podwyższone, mogłyby stać się tragiczne. Molier nieradko staje u tej granicy, dzielącej grozę od komizmu; zawsze jednak w czas umie odwrócić się od czarnej przepaści ku pogodnym rozłogom jawialności.

W jego „Szkole kobiet” znajdujemy ostrą satyrę przeciw starcom, dybacyom, na serca młodych dzwicząc w tem przekonaniu, że złotem lub siłą można zdobyć miłość. Błędnemu mniemaniu kłem zadają szersze użeczenie, instynktownie zwracające się w inną stronę; nie ku zimnemu złotu, lecz ku gorącej wzajemności, ku młodemu sercu, ku rozkoszy. Daremne wszelkie wysiłki Arnolfa; strzeżona zasrodości i systematycznie ogłupiana Agnieszka, wywoła się w „Szkole kobiet”, gdzie jeden tylko profesor wykłada: skrzydlaty amor — tajemniczkansztu miłowanego, aby znalazłszy Horacego, zdać ze znakomitym postępem egzamin.

Sama faktura meliorowskiej komedji przedstawia się oczywiście jako bardzo prymitywna. Finezja dzisiejszej techniki sceniczej jest jej obca; nad akcją góruje słowo, ale słowo moliera, płynące szczerem korytem prawdziwie meliorowskich dialogów. Nie brak również ważnego moralu, który ucieleśniony w postaci Kryzalda, przypomina jak gdyby echo starych chrółów greckich. Dziś nawet młode talenta obywają się bez takich środków pomocniczych; czyż jednak mimo tego Molier nie jest i nie pozostanie na zawsze Molierem?

Punkt ciężkości „Szkoly kobiet” spoczywa na barkach Arnolfa. P. Ruszkowski, wykonawca tej roli, zwycięsko wyszedł z trudności, jakich poddostatkami ona zawiera. Arnolf rozmownie bywa interpretowany. Artysta nasz odegrał go z umiarkowaniem, nie markując zbyt silnie ciemnych stron tej postaci. Jego Arnolf jest człowiekiem nie tyle złym, ile nieszczęśliwym. Niewczesny porwy erotyczny czyni go buńczuczym, niekiedy wprost oburzającym; niemniej jednak okupuje on swą winę drogą, bo szczerze cierpi na widok wynikającego z rąk czarownego ptaszka. Łagodne desperackie wściekłość Arnolfa, dosadnie malując ból jego, nakreślił p. Ruszkowski postać, pełną prawdy życiowej, to zaś leży chyba w intencjach każdego autora.

P. Kwieciński jej udało się stworzyć bardzo ujmującą sylwetkę Agnieszki, dziecinnie naiwnej, a jednak tak łatwo uzyskującej pełnię świadomości z chwilą, gdy miłość zapukała do jej serduszka. Artystka wydo była wczoraj jak gdyby ton nowy; Agnieszka nie przypominała zwykłego typu przedstawianych przez nią postaci: była jakby obrazkiem młodej dziewczyny, z kart starej księgi wykrejonym.

Wyborna para słuźbujących stanowili p. Walewski p. Rybicka, a p. Jaworski jako Kryzald dobrze oddał całą powagę tego moralizatora. W drobnych rolach Oronta i notariusza wystąpili pp. Gasiński i Kłiszewski.

Kostjumy i charakterystyka artystów nie pozostawiały nic do życzenia. Natomiast iluminacja sceny wprawił nas w zdumienie efektami świetlnymi, które miały symbolizować noc, a po niej świtanie. Źródła historyczne nie nie wspominają o tem, jakoby zachód i wschód słońca za czasów Moliera rzucił blaski tak silnie karmimowe, że niebo i ziemia zdawały się tonąć w alkiemierze. St. R.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdania tygodniowe Izby handlowej i przem. o cenach zboża i produktów we Lwowie od 9. lutego do 16. lutego 1895 roku bez opłaty akcyzowej. Pszenica 6-20 do 6-75, nowa — do —, żyto stare 4-60 do 5-35, nowe — do —, jeżowizna browarny starsz 4-75 do 5-75, nowa — do —, pastewny 4-30 do 4-60, owies starsz 3-50 do 3-40, nowy — do —, brezka 6-50 do 7-50, kukurudza szara 6-10 do 6-50, nowa 5-10 do 5-90 — do —, groch do got 6- do 6-50, pastewny 4-50 do 5-25, soczewica 6- do 7-75, fasola 5- do 30- — do —, bobik st. 4-24 do 4-75, wika 4-50 do 5-50, koni-czyna nowa 50 — do 100- — tym. od 25 do 35, anyż rosyjski — do —, anyż płaski — do —, kminek — do —, rzepak zimowy 8- do 9- —, letni — do —, rzepak zimowy — do —, letni — do —, lianaka 5-50 do 6-50, nasienie liane 8- do 9-25, nasienie konopie 6- do 7- —, chmiel 36- do 54- —, mata zwykła 15- do 16- —, salonna 18- do 19- —, wosk ziemny — do —, wszystkie za 100 kilogram, spirytus 19-000 litr-procent, gotowy kontyngentowy 14-05 do 14-40.

Ostatnie wiadomości.

Znany wniosek sejmowy posła Michalskiego w sprawie dostaw dla wojska, w kraju naszym zatoga stojącego, spowodował urzędową *Gazetę Lwowską* do następującego komunikatu:

„Oddanie dostawy mięsa dla tutejszej żalozgi kupcom węgierskim z Komorna, wywołało ujemną krytykę tegoż zarządzenia administracji wojskowej, a krytyka ta znalazła odgłos w piśmie miejscowych. W sprawie tej dowiadujemy się z źródła kompetentnego, iż jednym z głównych postanowień zawartego co do tej dostawy kontraktu, jest zastrzeżenie, iż dostawca może być wyłącznie tylko galicyjskie woły; dotąd przestrzegano jak najściślej tego zastrzeżenia, a zarząd wojskowy także i w przyszłości zawsze będzie czuwał nad dopełnieniem powyższego warunku.”

Ciekawymy bardzo, w jaki sposób, gdzie i kiedy zarząd wojskowy konstatuje i wogóle konstatować może, czy dostawca bije woły galicyjskie, czy — dajmy na to — węgierskie?

Z Budapesztu donoszą, że z powodu nadzwyczajnej nędzy, panującej między robotnikami w komitacie alföldzkim, polecił minister oświaty i wyznał inspektorowi domen, ażeby z wielkich dóbr funduszu religijnego, położonych w komitacie alföldzkim, po upływie terminu dzierżawy tych dóbr, wydzielił obszar gruntów około 1000 morgów i rozdzielił je pomiędzy robotników pod najdogodniejszymi warunkami, a oprócz tego przedłożył wnioski, co do złagodzenia nędzy panującej między robotnikami. Zarządzenie to uważa minister jako najlepszy środek zaradczy przeciw rozszerzeniu się socjalizmu agrarnego.

Riforma rzymska donosi, że Giolitti ma w przyszłą sobotę zawiązać się w Rzymie przed sędzią śledczym. Z Trydentu miała też nadejść już depesza, że były minister przybył tam i ma niebawem ruszyć w dalszą drogę do Rzymu. Tedy zacięty wróg Crispiego stanie oko w oko z niebezpieczeństwem, jakie jego wolność osobistej zagroza — pytanie tylko, czy rząd odważy się na tegoż uwięzienie. Rzecz prosta, że w takich Włoszech z niesłychanym zaciekawieniem wygląda proces contra Giolitti. Organ Zanardelli'ego, *Provincia di Brescia* wyraża silne poparcie owego bezpartejności sądu w tym wypadku — a frazes tego brzmienia w łanach organu byłego ministra sprawiedliwości, jest bądź co bądź niezmiernie znanienny!

Z Londynu donoszą pod d. 19. bm : Jak „Biro Reuters” donosi brzmia wprawdzie wiadomości z Egiptu niepomyślnie, lecz dotąd nie naszo takiego, co wymagałoby nadzwyczajnych jakichś zarządzeń. Kwesję pomnożenia efektywnego stanu korpusu okupacyjnego w Egipcie nie było wcale roztrząsana. Jeden tylko batalion przechodzi z Cypru do Egiptu.

Arcyksiążę Albrecht.

Telegramy „Dziennika Polskiego.” Wiedn 20. lutego. Wszyscy członkowie rodziny cesarskiej zjadą na pogrzeb arcyks. Albrechta.

Jak słycać, ma cesarz Wilhelm przybyć osobiście na ten żałobny obrzęd. Toż samo królowie saski i wirtemburski.

Dwór rosyjski reprezentowany będzie na pogrzebie wielki książę Włodzimierz.

Wiedn 20. lutego. Prof. W. E. H. Schellbaum odjechał wczoraj do Arco celem zabalsamowania zwłok arcyks. Albrechta.

Wiedn 20. lutego. Ze wszystkich stron Austrii i z zagranicy nadchodzą bez przerwy depesze i kondolacyjne i wiadomości o objawach żaloby.

Wiedn 20. lutego. Cesarz powrócił wczoraj wieczorem z Mentony.

Kraków 20. lutego. Na posiedzeniu rady miejskiej, umyślnie wczoraj wieczorem zwołanem, prezydent Friedlein złożył gorący hołd pa-

nięci arcyksięcia Albrechta, wykazał znaczenie straty, jaką ponosi cesarz, monarchja, oraz wszystkie jej ludy i wypowiedział najgłębszy żal imieniem miasta oraz wyrazi współczucia dla osoby monarcha. W końcu prosił radę o upoważnienie do wyrażenia uczuć u stóp tronu.

Stojąc wysłuchała rada przemowy prezydenta i jednomyślnie upoważniła go do wystąpienia kondolencyj. Zaraz też wysłane zostały odpowiednie depesze do cesarza, oraz do arcyksięcia Fryderyka.

Wiedn 20. lutego. Zwłoki arcyksięcia przybędą tu w niedzielę. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek.

Wiedn 20. lutego. Przystrojenie miasta flagami żałobnymi przybiera coraz większe rozmiary.

Rada miejska odbyła wczoraj nadzwyczajne posiedzenie, na którym burmistrz gorącymi słowy ucieł pamięć arcyksięcia Albrechta.

Berlin 20. lutego. Cesarz wyosłował do armji rozkaz dzienny, w którym ubolewa nad ciężką stratą, jaką poniósł przez śmierć arcyksięcia Albrechta, szefa 2. wschodnio-pruskiego pułku grenadierów, podnosi jego cnoty wojskowe i wierno pielegnowanie koleżeństwa broni, rozkazuje, ażeby wszyscy oficerowie nosili żalobę przez trzy dni, a oficerowie 2. pułku grenadierów przez osm dni. Nadto wysłał ten pułk deputację na pogrzeb.

Petersburg 20. lutego. Wielki książę Włodzimierz wyjeżdża dziś do Wiednia na pogrzeb arcyksięcia Albrechta.

Wydział krajowy na wczorajszej sesji pod przewodnictwem zastępcy marszałka krajowego p. Chamca uchwalił wysłać na ręce pana prezydenta ministrów k. Alfr. Alfreda Windisch-Graetza adres kondolencyjny następującego brzmienia: Wasza kscelencjo!

Z dalekiego Poludnia przyszła żałobna wieść o zgonie a. p. jego ces. i król. wysokości najd. arcyksięcia Albrechta. Jak wszędzie w obrębie granic monarchji austro-węgierskiej, tak i u nas wiadomość ta ogarnęła smutkiem mieszkańców tego kraju, bo żal nam za patriarcha panującego naszego najw. domu; żal za sądziwym, doświadczonym wodzem, którego prawica była nieraz dzielna Austrii obroną, żal za księciem, którego działalność na wszystkich polach życia społecznego znaczyła, i tyle wzorów do naśladowania pozostawiła!

Łącząc żal nasz z żalem całej monarchji i najwzjętego domu cesarskiego, zwracamy się do waszej kscelencji z prośbą, byś raczył wyrazi głębokiego współczucia, które niniejszem wydział krajowy imieniem tego kraju składa, w drodze właściwej przed-tawić u stóp najw. tronu.

Nadto uchwalił wydział krajowy wydelegować prezesa swego p. Chamca, ażeby namieśnikowi wyraził kondolencję w imieniu wydziału krajowego.

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

Wiedn 20. lutego. Zjednoczona lewica odbyła wczoraj pierwsze posiedzenie, poświęcone załatwieniu formalności.

P. Neuwirth, który ciężko zaniemógł na nerwy, złożył wszystkie referaty.

Klub Hohenzwarta zbiera się dziś na pierwsze posiedzenie.

Wiedn 20. lutego. (Z listy panow.) Izba pa-nów odbyła dzisiaj krótkie posiedzenie jedynie w celu wyrokowania swej kondolencji z powodu zgonu arcyks. Albrechta.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Budapeszt 20. lutego. Skutkiem niefortywny, danej jeszcze przez Wekerlego, postanowiła rada gieldowa cały szereg zarządzeń, mających na celu położyć tamę gorącemu gry na giełdzie. Na podstawie tych zarządzeń członkiem giełdy może zostać tylko ten, kto zostanie polecony przez trzech członków giełdy, należących do niej najmniej przez trzy lata. Ci członkowie muszą utrzymywać swoją porękę przez cały rok i są przez ten czas za poleconego przez siebie członka odpowiedzialni przed radą dyscyplinarną giełdy.

Nadto zamknięto terminowy handel efektami dla wszystkich tych zakładów, których kapitał nie wynosi najmniej osm milionów zł. Paryż 20. lutego. Cesarz Franciszek i Józef przed odjazdem z Cap Martin wystosował następujący telegram do prezydenta Faure'a: „Smutne wieści, jakie otrzymałem o przebiegu choroby arcyks. Albrechta, zmuszają mnie do skrócenia mego pobytu na południu. W chwili, w której opuszczam Cap Martin, czuję potrzebę wypowiedzieć panu, że tak samo, jak w przeszłym roku, pobyt mój we Francji pozostawi we mnie miłe wspomnienie. Jestem głęboko wzruszony zgotowaniem mi uprzejmem i gościn-nem przyjęciem i czuję się bardzo obowiązany, ażeby mi pobyt tutaj uprzyjemnił Franciszek Józef.”

Prezydent Faure odpowiedział niezwłocznie następującym telegramem: „Równocześnie z depeszą W. C. M. otrzymuję wiadomość o śmierci najdosłojniejszego arcyks. Albrechta. Biorę żywy udział z boleści, jaka spotkała W. C. M. przez stratę dostojnego krewnego. Wyraża ać mój żal z powodu bolesnego wypadku, przez który pobyt W. C. M. we Francji w tak smutny sposób został przerywany, mogę tylko W. C. M. przestać serdeczne wyrazy mojej głębokiej sympatji. Prezydent Faure.”

Bruksela 20. lutego. Policja tutejsza aresztowała 7 włoskich anarchistów. Znalaziono u nich bomby i materiały wybuchowe.

Berlin 20. lutego. *Berliner Tagblatt* donosi z Petersburga, jako rzecz pewną, że książę Lobanow już po kilku miesiącach opuści swe stanowisko obecnie posła rosyjskiego w Berlinie i obejmie osieroczoną po Gierście tekę spraw zagranicznych.

Berlin 20. lutego. *Berliner Tagblatt* dowiada się, że były prezydent gabinetu włoskiego Giolitti odjechał do Rzymu, ażeby stawić się własnowolnie przed sądem.

Kolonia 20. lutego. *Köln. Ztg* potępia ostro ponowne żądania agrarzyków, a w szczególności zarozumiałego ton. jaki agrarzycy przybierają na swoich zgromadzeniach. Zdaniem tego pisma, awanturnicy i nominalni posiadacze obdłużonych dóbr ziemskich, przywłaszczają sobie pierwszą rolę w państwie i najwyższy już czas, ażeby położyli tamę ruchowi, który całej ludności wielki sprawia niepokój.

Petersburg 20. lutego. *Nowosti* omawiają pogłoski o wrzekom przystąpieniu Rosji do trójprzymierza. Zdaniem *Nowosti*, Rosja nie uczyniaby tego nigdy, wiedząc dobrze, iż po zwy-cięniu zizolowanej zupełnie Francji, mocarstwa zwróciłyby się przeciw Rosji.

Petersburg 20. lutego. Nadzwyczajny poseł chiński Wang-Tschu-Tschung przyjeździł wczoraj na osobnej audjencji przez cara Mikołaja.

Wiedn 20. lutego. Wczoraj po zamknięciu giełdy notują notowania: kredyty 433-57, węg. kredyty 501- —, węg. 182-50, laedobonzi 285-70, szwajcarski 397-75, lombardy 197- —, etethala 278-25, tyrolskie 240- —, węg. 91-70, renta austro 192-17, węg. renta 124-40, austry. korepora 59-65, węg. korepora — —, lomb. korepora 73-20, unijony 329-50.

Berlin 20. lutego. Giełda wczorajsza wiedeńska zakończona. (W nawiasie podane ceny oznaczają polskie wagi kruszcowe t. zw. Wiednia: Papiery i banknoty 261-50 (413-87); lombardy 43-10 (108-54); węg. renta 91-70 (124-40); ruble 219-50 (131-02).

Frankfurt 19. lutego. Giełda wczorajsza wiedeńska zakończona. (W nawiasie podane ceny oznaczają polskie wagi kruszcowe t. zw. Wiednia: Kredyty 339-12 (412-99); lombardy — —; renta węg. złota — —; korepora — —).

Belgrad 20. lutego. Wybory do skupużyny odbędą się natychmiast po powrocie króla Aleksandra z zagranicy.

Londyn 20. lutego. Wczoraj zwołano niespodziewanie radę gabinetową, podobno celem zastanowienia się nad tem, co należy przedsięwziąć wobec tego, że przedwczorajsze głosowanie nad oświadczeniem co do ogólnej sytuacji politycznej dało tak małą większość głosów na korzyść rządu.

Londyn 20. lutego. Cesarz chiński — jak donoszą z Pekinu — wydał rozkaz do namiestnika prowincji Schan-Tung, ażeby wysycał zbiegowie z Wei hai wei śmiercią ukarani zostali. — Znany kapitan Hannecken, pozostający w usługach rządu chińskiego, uślijuje obecnie, dotychczas jednak nadarownie, wykołać u mandarynów większą kwotę pieniędzy, którą spotrzebował na przygotowanie do obrony stolicy Chin.

TELEGRAM GIEŁDOWY

Wiedn, dnia 20. lutego godz. 2. min. —

Akoje kred.	412-75	Wied. losy	— —
Alpiny	91—	Akeje tyton.	240-50
Kredyty węg.	499-50	4% Poż. kraj.	— —
Anglobanki	181-25	z r. 1893	98 —
Unijony	328—	Elbethale	277-50
Luńwki	— —	Länderbanki	287-30
Nordbany	— —	Renta zł. węg.	124-40
Lombardy	106-50	Bankvereiny	159-90
Losy tureckie	73-50	Wspólna rentap.	— —
Staatsbahny	396-62	Ruble	133-25
Czeronowieckie	312-50	100 marek niem.	60-40
Gał. obl. prop.	97-75	Napoleond ory	9-79

Przyjeżdża do Lwowa

dnia 20. lutego 1895

HOTEL ŻORZA. A. Rabinowicz ze Spawowa. W Świdzińska z Horodyszca. K. W. Mertens z Tarnowa. J. Narajewski z Krakowa. M. Lewicki z Kufowa. J. Schuster z Sambora. J. hr. Baworowski z Kottowa. J. Miaskowski z Wołynia. A. Meisbach ze Skolego. W. Knapp z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI. W. Dudzińska z Kłieka. O. Boebusz z Litwy. A. Molnar z Buda-Pesztu. H. Horowitz z Mieczyszcowa. Boruszczak z Brzeżen. S. Dank z Czerniowca.

N A D E S Z A N I E

Objawisz z dniem 1. stycznia 1895 roku we własny zarząd

Hotel Europejski

(we Lwowie — plac Marjacki)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności zapewnając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadość uczynić.

Z wysokim poważaniem
Albert Sakouron i Spółka
właśc. hotelu Europejskiego
Pokoje od 80 ct. p. czaj. wazy.

M. JONASZ

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite

Wozek dla chorych z ruchomą podstawą pod nogi do sprzedania. Kurkowa 5, parter, drzwi nr. 8.

Masze 5 kilow. pączki franco za 3-50.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu. Cztery pokoje pierwsze piętro, ulica Grotgiera 1. 10, obok Franciszkańskiej.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Cztery pokoje pierwsze piętro, ulica Grotgiera 1. 10, obok Franciszkańskiej. Syciatka 56a, Kraszewskiego 19a.

Zboże jare do siewu i kartofle

Zarząd dóbr Strzałków p. Str. 1 kilo smalcu na paczki tylko w handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie, ulica Batorego liczba 2.

Piotr Chrzastowski

handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1, (naprzeciw Gatedry).

Courrière & Comp. SPADKOBIERCY L. Pronx & G. Kondratowicz (Francja) w Cognac. (Francja).

Oświadczyliśmy się do siebie. Pani! Pani! Szanowna a ukochna pani! Wiadomo, że oddawa jestem pania zajety.

Dla chorych piersiowych Zakład leczniczy Dra Brahmera Gôrberdorf na Szląsku.

HERBATE ROSYJSKA W. ADAMOWICZA w Brodach

August Schellenberg i Syn DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Karola Ludwika liczba 1.

J. ANDÉLA nowo odkryty zamorski proszek zabija z pewnością szwabę, karakony, pluskwy, pchły, moskale, muchy, mrówki, stonogę, molki, ptasie i w ogóle owady.

Ruch pociągów kolejowych

według zegaru lwowskiego, ważny z dniem 1. maja 1894 r.

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi popołudniowe, Pociągi osobowe, Do Lwowa odchodzą. Lists train routes and times.

CHIFFONNY, SHERTING, JANA RIEDLA 1005 WE LWOWIE.

Leśnictwo Zassów pod Czarną (o. p. Zassów, stacja kolei i tel. czarna) rozsyła za pobraniem pocztą lub koleją, niżej podane nasiona.

GRAND HOTEL

obok Kaszy Oszczędności, najpiękniejsze położenie hotel pierwszorzędny elektryczne oświetlenie, winda osobowa.

Na karnawał! KOSZULE frakowe najmodniejsze ornaty Rękawiczki i Krawatki białe tylko W MAGAZYNIE 'A' LA VILLE DE PARIS

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości P. T. Publiczności, żeśmy z dniem dzisiejszym otworzyli

przy ulicy Akademickiej pod l. 3, pierwszorzędna, pracownię krawiecką pod firmą:

Old England

i ośmielamy się zauważyć, że nasze prawdziwe angielskie i francuskie materiały w doborowych gatunkach z najlepszych źródeł wprost sprowadzone, oraz pracownia nasza uposażona w najzdolniejsze siły fachowe w szczególności w angielskiego przykrawacza, który poprzednio pracował w najświetniejszych europejskich pracowniach krawieckich, w wysokim stopniu zadowolona Szan. P. T. Publiczność.

Oprócz krawiectwa prowadzimy też handel towarów modnych dla Panów, któryśmy również zaopatrzyli w najnowsze towary angielskie.

Zapewniając P. T. Publiczność, że naszym szczególnym staraniem nie będzie zaskarbić sobie jej względy, polecamy się takowym.

Z głębokim szacunkiem Zarząd firmy Old England.

Księgarnia i skład nut G. CENTIERSZERA Warszawa, ulica Marszałkowska 143, ogłasza, iż najpoczytniejszego dziś autora Wincentego hr. Kosia wyszły następujące powieści:

Znakomity aktor komedji francuskiej, Got, który w tych dniach wyhodził do emerytury, miał język bardzo ostry.

Wydawca: Józef Laskowicki.

Odpowiedzialny za redakcję Adam Krajewski.

W Lwowie s. red. pp. Karol Bayer, Jan Bodnar i nagrodzony MEDALEM ZŁOTYM na wystawie lwowskiej, reprezentowany we starym pawilonie

Kaufe beim Schmied u. nicht beim Schmiede! mówi stara przysłowia. Takowe może się słuszenie odnieść do mego magazynu, gdyż tylko interes w takim rodzaju jest mój, na przez zakupne za gotówkę wielkich zapasów towarów i innych korzyści, skromnie wydatki, z których kupujący korzysta.

MATERJE NA UBRANIA. Perawien i doskąd dla Wiedeń. Duchowniostwa, przepisane materiały na mundurki, c. i k. urzędników, także dla weteranów, straży ogólnych gimnazystów, ubierania na bilardy i stoliki do gry, pokrycia powozowe, loden, także nieprzemakalne na ubiory myśliwskie, materiały do prania, plety do podróży od 4-14 zł. Chwałka, białe, czarne, trwałe, czyste, wspaniałe towary sukienne, a nie takie szmaty za które się warte płacić kwasy, poleca JÁN STIŠAROFSKÝ, Bern (awstryjski Marchester) największy fabryczny skład sukna w wartości 1/2 miliona Przesyłki tylko za załączką pocztową Korespondencja w językach: polskim, niemieckim, czeskim, węgierskim, włoskim, francuskim i angielskim.

Hejaj. Nie chodzi ze mną do ciurni. Nie mogę nie mam pieniędzy przy sobie. Cóż znowu, chodź, ze mną nie potrzebujesz pieniędzy. Ano... Wypijasz sobie szklankę wody, którą mi do kawy podadają...

Karty jazdy do AMERYKI PÓLNOECNEJ Niederlandzko-amerykańskiego Towarzystwa żeglugi parowej. I. Kolowratring 9 WIEDEŃ. IV. Weyringergasse 7 a WIEDEŃ. Codzienna ekspedycja z Wiednia. Objasnienia bezpłatnie. 202 1-10

Ważne dla właścicieli gorzelni i krochmalarni! Jeszcze dwa wagony do sprzedania ziemniaków „Białych cudownych“ n. t. w. podlegających zarzecz, niezręcznych co do plonności i mączystości, nar. w latach tak niekorzystnych jak rok ubiegły. 1192 1-10

Handel herbaty chińskiej-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10, 1015 1-7

Z dziedziny humerystyk... mimowolnej. W jednym z pism czytamy następującą wzmiankę w rubryce wiadomości prowincjonalnych: „Nowości. Właściciel miejscowego zakładu fotograficznego, p. Sandmet sprowadził z zagranicy jeszcze tutaj niewiadomy stółek grający, który za użyciem gra w karty, jeżeli na nim usiądą; instrument ten jest wielce użyteczny przy zdjęciach fotograficznych, tward bowiem na fotografii wychodzi wesoła i wyziszcza, be niespodziewana muzyka rozwesela fotografującą się osobę“.

MYDŁO REJESTROWANA MARKA ODRONNA Z MURZYNYM Nie ma obawy przed dniem prania białizny patentow. mydła z murzynem

KONKURS. Magistrat król. miasta Żółkwi rozpisuje niniejszem konkurs na posadę Sekretarza Magistratu. Kandydaci winni wykazać się kwalifikacją wymagana rozporządzeniem Wysokiego Wydziału krajowego Nr. 67. Dz. u. kraj. z roku 1894, nadto, że posiadają prawo obywatelstwa austriackiego, władają językami krajowymi i niemieckim w słowie i piśmie i wykazać się z dotychczasowego zatrudnienia.

W Żółkwi, dnia 18. lutego 1896.